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N
ie mam na myśli odwagi w podejmowaniu 
ryzykownych decyzji biznesowych, ale doskonałe 
odnajdywanie się menedżerek w sytuacjach trudnych, 
a nawet kryzysowych. Wiedzą o tym laureatki szóstej 
już edycji rankingu „100 Kobiet Biznesu”.  
Tworzą go właścicielki i prezeski, czyli kobiety, 
którym udało się wejść na najwyższy szczebel 
firmowej drabinki. To wbrew pozorom nie jest łatwe 
nawet w Polsce, która według statystyk przoduje  
w Unii Europejskiej pod względem przedsiębiorczości 
kobiet. Zgodnie z danymi Komisji Europejskiej  

35 proc. wyższej kadry menedżerskiej średnich i dużych polskich 
firm stanowią kobiety. Mimo to tylko 5 proc. z nich udaje się  
dojść do stanowiska prezesa zarządu. 
Serdecznie gratuluję każdej ze stu kobiet, które znalazły się  
w tegorocznym rankingu. O ich pozycji w nim nie decyduje  
redakcja „Pulsu Biznesu” ani zaproszone przez nas jury,  
tylko obiektywne i bezstronne kryteria: kondycja finansowa firm, 
którymi zarządzają, mierzona dynamiką przychodów ze sprzedaży  
i wypracowanego zysku. 
Naszym laureatkom życzę spełnienia marzeń zawodowych  
i prywatnych, a czytelniczkom i czytelnikom ciekawej lektury. 
Wierzę, że zainspiruje ona do działania kolejne panie.  
Bo te 5 proc. kobiet na stanowiskach prezesów polskich firm 
to, moim zdaniem, wciąż zdecydowanie za mało,  
zważywszy na potencjał, jaki w nas, przedsiębiorczych,  
odważnych, wykształconych i ambitnych kobietach, drzemie.
Pamiętajcie — do odważnych kobiet świat należy! 

Patricia Deyna

O D  W Y D A W C Y

Patricia Deyna, 
prezes
Bonnier Business  
(Polska),
wydawcy  
„Pulsu Biznesu”
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S
zósta edycja rankingu „100 Kobiet Biznesu” wyznacza pewien etap rozwoju,  
na którym jest polski biznes Anno Domini 2016. Jest inaczej niż na początku 
dekady, ale wciąż daleko do stanu idealnego. W Polsce nie ma rozwiązań prawnych 
promujących kobiety w biznesie. Sytuacja młodych mam, wracających na rynek 
pracy po urlopie macierzyńskim, jest wciąż niepewna, by nie rzec niewesoła. 
Kobiety z rankingu wciąż czują się zobowiązane podziękować swoim wyrozumiałym 
partnerom i dalszej rodzinie, która poświęca się, by nasza liderka mogła 
kontynuować karierę. To prawda, nigdzie na świecie nie wymyślono systemu,  
dzięki któremu łączenie życia rodzinnego z karierą zawodową odbywa się 
bezboleśnie, ale mam wrażenie, że cena, jaką w naszym kraju płacimy  
za utrzymanie pracy i rodziny, jest wciąż stanowczo za wysoka.

Tymczasem liderki biznesu działają coraz skuteczniej. Mądrzej niż mężczyźni wykorzystują  
swoje wykształcenie, są zresztą lepiej wyedukowane, jak dowodzą polskie statystyki.  
Nie wahają się skorzystać z rad i doświadczenia swoich mentorów, którymi często bywają  
starsi koledzy w firmie. Uczą się na błędach, ale za to szybko, zanim prowadzone  
przez nich przedsiębiorstwo pogrąży się w chaosie. Kobiety rozważnie zarządzają kryzysem  
wewnątrz firmy i w skali branży czy kraju, bo, jak wiadomo, każdy kryzys może być rozwojowy. 
Mam nawet czasem wrażenie, że panowie oddają im stery właśnie wtedy,  
gdy w firmie zabraknie pomysłu na dalszy rozwój. 
Bohaterki tegorocznego rankingu to kobiety do zadań specjalnych, specjalistki od spraw 
niemożliwych. To jednak także wciąż skromne profesjonalistki, które w swoim myśleniu  
o własnych dokonaniach nawet przez chwilę nie przyznałyby sobie statusu gwiazdy.
W tej właśnie sprawie chciałabym, poniekąd jak co roku, napisać na koniec dwa słowa.  
Chwalmy się, drogie panie! Nikt za nas tego nie zrobi. W swoich biznesach i swoich branżach 
jesteście wzorem do naśladowania. Takich wzorów, takich przykładów jak wasze, rozpaczliwie 
nam potrzeba. Mówię to w imieniu legionu bardzo młodych kobiet — pokolenia Z  
— dzisiejszych dwudziestolatek, które z niejakim obłędem w oczach wkraczają na rynek pracy.  
One także przez jakiś czas będą próbowały wyważyć otwarte drzwi, ale gdy opadną pierwsze 
emocje, zaczną przyglądać się nam, kobietom 40+ i zadawać mnóstwo niewygodnych pytań.  
Obyśmy były gotowe. 

Monika Zamachowska

O D  R E D A K C J I

Chwalmy się, 
drogie panie

Monika Zamachowska,
redaktor  
prowadząca ranking 
„100 Kobiet  
Biznesu 2016”
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BATYCKI – NOWY WYMIAR TRADYCJI
Od zawsze fascynował mnie świat mody, a w mło-
dości torebka z bursztynowym oczkiem była wręcz 
przedmiotem moich marzeń – mówi Maria Mag-
dalena Rutkowska, która rok temu kupiła markę 
BATYCKI i spełniła swoje marzenia. 

Od kiedy jest Pani związana z firmą BATYCKI?
Produkty firmy podziwiałam od dawna. BATYCKI 
był dla mnie synonim luksusu i czegoś wyjątkowego. 
Do dzisiaj pamiętam moją pierwszą, „bursztynową” 
torebkę. Była bardzo elegancka i oczywiście czar-
na, żeby do wszystkiego pasowała. Nosiłam ją tylko 
na wyjątkowe okazje i pieczołowicie o nią dbałam. 
Zaraz po studiach — i to nie był, moim zdaniem, 
przypadek — znalazłam ogłoszenie, że BATYCKI 
poszukuje pracownika do biura w Gdańsku. I tak 
rozpoczęła się moja przygoda z tą marką. 

I wkrótce przyszły pierwsze sukcesy.
Wkładałam w tę pracę cały mój entuzjazm i mło-
dzieńczą pasję. Byłam dumna z tego, co robię i w 
czego tworzeniu biorę udział. To było prawdziwe 
wyzwanie, w którym całkowicie się spełniałam.  
Rok temu moje życie uległo diametralnej zmianie, 
kiedy kupiłam markę BATYCKI i stałam się jej 
nową właścicielką. 

Nabycie firmy z tak ogromną tradycją,  
ale też bagażem doświadczeń na pewno  
nie należało do łatwych? 
Korzystając z tego, że zaufał mi cały zespół doświad-
czonych pracowników i jednocześnie świetnych 
fachowców, postanowiłam stworzyć nowoczesną 
manufakturę, otwartą nie tylko na to, co klasycz-
ne, ale także nowe i modne. Znakomici specjaliści 
pozwalają mi projektować, modelować, wytwarzać  
i sprzedawać produkty najwyższej jakości sygnowa-
ne bursztynowym oczkiem. 

Śledzi pani rozwój branży na świecie?
Tak, a inspiruje mnie oczywiście ojczyzna mody, 
designu i wszystkiego, co piękne, czyli Włochy. 
Uwielbiam energię tego kraju i często tam podróżu-
ję. Cieszę się, że odnowiłam współpracę i odzyska-
łam zaufanie renomowanych dostawców nie tylko  
z Włoch, Szwajcarii, ale także Polski. To pozwala 
nam produkować torebki i galanterię skórzaną naj-
wyższej jakości. 

A jakie są obecnie trendy?
Każda podróż do Włoch to nowe pomysły na nie-
powtarzalne wzory i unikatowe linie produktów, 
które kreujemy dwa razy do roku w nowej fabryce  
w Gdańsku. Kolekcje odpowiadają światowym tren-
dom mody, jednocześnie zachowując swój niepo-
wtarzalny styl, wierny marce z tak bogatą tradycją. 
Kolekcja PRESTIGE, na przykład, to luksusowe to-
rebki, na wyjątkowe okazje, produkowane w limi-
towanych seriach. Dedykowane są najbardziej wy-
magającym klientkom, które znają już i cenią markę 
BATYCKI. Modele Adele i Sophie, należące do tej 
kolekcji, cieszą się niesłabnącym powodzeniem  
i z pewnością będą z nami przez wiele lat. Torebki 
w kolekcji CLASSIC natomiast cechuje tradycyjny 
styl i umiar. Charakteryzują się wyjątkową harmo-
nią kształtów i kolorów. 
Modele 2Day i Saint Tropez z tej serii proponu-
jemy paniom, które poszukują w stroju elegancji  
i własnego stylu. Kobietom dynamicznym, nowo-
czesnym i pełnym energii dedykujemy kolekcję 
CITY. Wygodne i wielofunkcyjne modele są idealne 
na każdą okazję. Tutaj królową, od jakiegoś czasu, 
jest torebka RockU, która swoją formą i użyteczno-
ścią trafiła w do serc klientek. Dostępna jest w tej 
chwili w wielu fasonach i kolorach. 

Czy klientami są też mężczyźni?
Oczywiście. Cały czas tworzymy i powiększamy 
o różne akcesoria kolekcję dedykowaną panom. 
Oprócz teczek, portfeli i wizytowników każdy klient 
może znaleźć u nas także torbę na siłownię czy na 
laptopa.Wszystkim naszym klientom chcemy dać 
możliwość przyjrzenia się temu, co i jak produku-

jemy, dlatego zapraszamy do naszej nowej fabryki 
i show roomu w Gdańsku, a także na naszą stronę 
internetową i do sklepu on-line. 

Jakie przesłanie towarzyszy Pani  
jako nowej właścicielce? 
Już od lat z szacunku dla tradycji tworzymy pro-
dukty, które cechuje najwyższa jakość, elegancja  
i dobry gust. Ale najbardziej mi zależy, aby marka 
BATYCKI, której jestem właścicielką, nieodmiennie 
kojarzyła się z tym, co wyjątkowe i piękne zarazem. 
Żeby była obiektem pożądania i prestiżu, jakim kie-
dyś była dla mnie właśnie torebka z bursztynowym 
oczkiem. 

WYWIAD Z MARIĄ MAGDALENĄ RUTKOWSKĄ NOWĄ WŁAŚCICIELKĄ MARKI BATYCKI

ADELE
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C
o łączy przenośne urządzenie do monitorowania przebiegu 
ciąży, wydające dźwięki pluszaki, pozwalające dzieciom spać 
dłużej i lepiej, oraz program Polska Cyfrowa 2014-2020? 
Oprócz tego, że wiążą teraźniejszość z przyszłością,  
we wszystkie te przedsięwzięcia zaangażowane są kobiety. 
Polki, które dzięki swojemu talentowi, pracy,  
ale też olbrzymiej determinacji znalazły się w grupie 
najbardziej wpływowych liderów i innowatorów  
Europy Środkowo-Wschodniej prestiżowego plebiscytu  
New Europe 100 — zostały docenione nie dlatego,  
że są kobietami, ale dlatego, że cechują je wyjątkowa 

pomysłowość, umiejętności, odwaga i wizjonerstwo.
Warto powiedzieć o tych cechach właśnie w tym miejscu, bowiem ranking 
„100 Kobiet Biznesu” również je odzwierciedla i także dotyczy kobiet,  
które pokazują siłę polskiej gospodarki i śmiało angażują się w budowanie 
jej przyszłości. Niezależnie od tego, czy prowadzą wielkie międzynarodowe 
przedsiębiorstwa, czy mniejsze firmy o dużym potencjale wzrostu, 
wszystkie kobiety wyróżnione przez redakcję „Pulsu Biznesu”  
są doskonałymi ambasadorkami polskiego biznesu. Ich kariery, ale przede 
wszystkim wyniki i rozwój ich przedsiębiorstw, są najlepszym dowodem  
na to, że rynek potrafi docenić i nagrodzić najlepszych niezależnie od płci.
Wciąż jednak pozostaje sporo do zrobienia dla umacniania pozycji kobiet  
w polskiej gospodarce. Według ostatniego „Indeksu szklanego sufitu”, 
przygotowywanego przez brytyjski tygodnik „The Economist”, w którym 
rynek pracy oceniany jest pod kątem przyjazności dla kobiet, nasz kraj 
wypada całkiem nieźle, ale ciągle wyraźne są różnice, choćby w udziale obu 
płci w liczbie zatrudnionych i w płacach na równorzędnych stanowiskach. 
Jestem jednak przekonana, że będzie się to zmieniało wobec nieuchronnego 
dojrzewania naszego rynku pracy, a przede wszystkim na skutek wzrostu 
konkurencyjności polskiej i światowej gospodarki. Związane z tym 
wyzwania będą powodowały, że firmy i pracodawcy będą musieli sięgać  
po najlepszych bez względu na płeć. I jest to dobra informacja dla kobiet,  
bo w Polsce są lepiej wykształcone niż mężczyźni. 
Jestem przekonana, że ranking przygotowywany przez „Puls Biznesu” służy 
nie tylko wyróżnieniu najlepszych i najskuteczniejszych przedstawicielek 
świata biznesu, ale ma również dużo głębszy sens. Pokazuje bowiem  
innym kobietom, że sukces w biznesie jest możliwy, nawet jeśli jeszcze  
nie wszystkie bariery rozwoju zostały całkiem zniwelowane.  
Jedna z najbardziej wpływowych kobiet świata, szefowa YouTube Susan 
Wojcicki, powiedziała kiedyś, że każdego CEO, niezależnie od tego,  
czy jest kobietą, czy mężczyzną, na koniec rozlicza się według tych samych 
kryteriów: wzrostu firmy i osiąganych przez nią sukcesów.  
I właśnie tego życzę wszystkim kobietom polskiego biznesu. Jeśli zasada  
ta będzie obowiązywała powszechnie, to — jestem pewna — przyszłość 
będzie należała do nich.

Angelina Sarota

K O M E N T A R Z  P A R T N E R A  R A N K I N G U

Przyszłość 
jest kobietą

Angelina Sarota,  
przewodnicząca  
rady nadzorczej  
PKN Orlen 
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Z
każdym rokiem rośnie znaczenie kobiet 
w biznesie. Nie tylko w Polsce,  
ale także w Europie i na świecie.  
Więcej pań decyduje się na prowadzenie 
własnej firmy, więcej też pełni funkcje 
kierownicze w korporacjach. 
Dlaczego kobiety coraz częściej 
interesują się biznesem? 
Z pewnością kusi je perspektywa 
niezależności, swobody  
w podejmowaniu decyzji, doborze 

współpracowników, tworzeniu od podstaw  
i na własnych zasadach, elastyczności  
i przede wszystkim większe, a przynajmniej  
równe zarobki. Własna firma to także  
chęć sprawdzenia się i przezwyciężenia słabości.

O rosnącej roli pań w biznesie świadczą twarde dane 
liczbowe. Niemal 40 proc. firm jednoosobowych, 
głównie o profilu handlowym i usługowym, 
zakładają kobiety. Prowadzą sklepy internetowe, 
małą gastronomię i salony kosmetyczne. 
Jednocześnie coraz częściej zasiadają na wysokich 
stanowiskach kierowniczych w największych 
w kraju firmach. Odsetek pań na stanowiskach 
menedżerskich pod koniec 2015 r. wyniósł 37 proc., 
a na świecie średnio 22 proc. Tak wynika z badania 
„Women in Business 2015” firmy Grant Thornton 
International. 
Nie powinno to dziwić. Kobiety mają wrodzone 
cechy, dzięki którym prowadzenie biznesu  
staje się łatwe. A na pewno mniej stresujące  
i przyjemniejsze. Między innymi jest to intuicja, 

umiejętność planowania, spokój i bardzo dobra 
organizacja czasu pracy, co prowadzi do realizacji 
pomysłów. Łączą delikatność z biznesowym 
zacięciem. Poza tym panie umiejętniej  
niż mężczyźni nawiązują relacje, ambitniej 
podchodzą do zadań i celów.  
Zazwyczaj są również bardziej kreatywne,  
mają więcej empatii i potrafią się skupić na detalach.
Historia pań z zestawienia „100 Kobiet Biznesu” 
udowadnia, że ciężką pracą, a także dzięki 
ciekawemu pomysłowi można osiągnąć wielki 
sukces.
Bisnode Polska i redakcja „Pulsu Biznesu”  
już po raz szósty wyłoniły „100 Kobiet Biznesu”. 
Laureatki wybieraliśmy wieloetapowo.  
W pierwszym etapie spośród ponad 3,5 mln firm 

J A K  P O W S T A W A Ł  R A N K I N G  „ 1 0 0  K O B I E T  B I Z N E S U  2 0 1 6 ”
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F I R M Y  Z  P R Z Y C H O D E M  Z E  S P R Z E D A Ż Y  D O  5 0  M L N  Z Ł
 LP Osoba Stanowisko Firma Miasto Województwo Dynamika sprzedaży Sprzedaż 2015 Dynamika zysku
       w proc.  w mln zł netto w proc. 
  

 
	 1.	 Beata	Bożena	Ziembicka	 prezes	 Frac	Handel		 Rzeszów	 podkarpackie	 	569,90		 	32,10		 	1	506,41	
	 2.	 Carmen	Eliana	Diaz-Fuentes	 prezes	 Systemy	i	Technologie		 Polkowice	 dolnośląskie	 	6,07		 	15,97		 	286	071,29	
	 3.	 Joanna	Aleksandra	Andrzejczak	 prezes	 Precise	Building		 Komorniki	 wielkopolskie	 	240,57		 	14,78		 	2	542,60	
	 4.	 Katarzyna	Gendek-Rzeczkowska	 prezes	 Euroinstal	Plus		 Ciechanów	 mazowieckie	 	6,55		 	27,64		 	40	465,94	
	 5.	 Monika	Anna	Dębska-Pastakia	 prezes	 Knight	Frank		 Warszawa	 mazowieckie	 	49,61		 	40,63		 	440,94	
	 6.	 Agnieszka	Stanisławczyk	 prezes	 Promostal		 Czarna	Białostocka	 podlaskie	 	1	236,25		 	9,08		 	177,70	
	 7.	 Renata	Jarlaczyńska	 prezes	 Przedsiębiorstwo	Innowacyjno-Wdrożeniowe	JMB	 Budno	 zachodniopomorskie	 	76,93		 	27,29		 	397,03	
	 8.	 Małgorzata	Anna	Kuś	 prezes	 Dominia		 Szczecinek	 zachodniopomorskie	 	59,44		 	41,87		 	181,93	
	 9.	 Anna	Monika	Pietrzak	 prezes	 Human	Office	Polska		 Warszawa	 mazowieckie	 	108,34		 	17,17		 	702,90	
	 10.	 Lucyna	Pleśniar	 prezes	 People		 Warszawa	 mazowieckie	 	37,11		 	42,22		 	243,39	
	 11.	 Aleksandra	Urszula	Kowalik	 prezes	 HK	Logistic		 Pszczyna	 śląskie	 	83,30		 	21,64		 	421,50	
	 12.	 Ewa	Małgorzata	Kobosko	 prezes	 Prymus	 Tychy	 śląskie	 	42,83		 	49,11		 	107,03	
	 13.	 Małgorzata	Łukasiewicz	 prezes	 E-Merch		 Poznań	 wielkopolskie	 	58,51		 	6,16		 	9	943,72	
	 14.	 Małgorzata	Korczak	 prezes	 PUH	Elbud-Impex		 Warszawa	 mazowieckie	 	77,21		 	22,94		 	265,42	
	 15.	 Magdalena	Dadaczyńska	 prezes	 Agrobex	Towarzystwo	Budownictwa	Społecznego		 Poznań	 wielkopolskie	 	611,90		 	5,79		 	480,51	
	 16.	 Elżbieta	Krawczyk-Grzyb	 prezes	 Free	Polska		 Kraków	 małopolskie	 	67,65		 	31,68		 	117,64	
	 17.	 Grażyna	Maria	Król-Sztubinska	 prezes	 Mad	Recycling	Polska		 Paterek	 kujawsko-pomorskie	 	18,34		 	39,01		 	254,40	
	 18.	 Edyta	Małgorzata	Marczyńska	 prezes	 Dema	Service	Polska		 Wrocław	 dolnośląskie	 	25,96		 	22,77		 	580,77	
	 19.	 Angela	Muszkieta	 prezes	 Multichem		 Luboń	 wielkopolskie	 	30,33		 	43,62		 	86,11	
	 20.	 Dominika	Ewa	Kozarzewska	 prezes	 Grupa	Producentów	Owoców	Polskie	Jagody		 Olchowiec	 lubelskie	 	94,77		 	19,70		 	130,86	
	 21.	 Urszula	Lech	 prezes	 Laboratorium	Galenowe	Olsztyn		 Dywity	 warmińsko-mazurskie	 	14,33		 	43,56		 	201,69	
	 22.	 Barbara	Karina	Jacińska	 prezes	 TBI	Technology		 Racibórz	 śląskie	 	31,63		 	33,68		 	135,75	
	 23.	 Lucyna	Teresa	Wojczuk	 prezes	 Jantar		 Słupsk	 pomorskie	 	21,56		 	42,56		 	113,39	
	 24.	 Magdalena	Puszman-Kornak	 właścicielka	 PPHU	Puszman	Meble	 Syców	 dolnośląskie	 	51,04		 	26,53		 	115,01	
	 25.	 Ewelina	Modzelewska	 prezes	 ZM	Kobi		 Jeziorko	 podlaskie	 	83,92		 	5,31		 	2	911,90	
	 26.	 Kamilla	Maria	Maciaczyk	 prezes	 HPT	Innovation		 Bydgoszcz	 kujawsko-pomorskie	 	85,83		 	20,36		 	105,60	
	 27.	 Izabela	Szkocna	 prezes	 Meditech		 Przeźmierowo	 wielkopolskie	 	51,93		 	8,76		 	1	498,55	
	 28.	 Ewa	Jadwiga	Wencel	 prezes	 Sigma		 Opole	 opolskie	 	43,96		 	15,02		 	493,60	
	 29.	 Anna	Prus	 właścicielka	 FHU	Julinat	 Rybnik	 śląskie	 	84,19		 	18,67		 	125,57	
	 30.	 Justyna	Szulc	 prezes	 Wutex		 Poznań	 wielkopolskie	 	29,76		 	30,18		 	120,56	
	 31.	 Anna	Dorota	Kusak	 prezes	 Centra	Medyczne	Medyceusz		 Konstantynów	Łódzki	 łódzkie	 	23,36		 	20,18		 	411,02	
	 32.	 Elżbieta	Wojszwiłło-Tarnowska	 prezes	 Re-Wo	Auto	Serwis		 Lubin	 dolnośląskie	 	5,29		 	43,37		 	337,55	
	 33.	 Maria	Ceglarek	 prezes	 Ceg-Bud	 Wolsztyn	 wielkopolskie	 	102,17		 	15,18		 	92,55	
	 34.	 Małgorzata	Rybińska-Gacek	 prezes	 Tusnovics	Instruments		 Kraków	 małopolskie	 	82,19		 	9,09		 	387,53	
	 35.	 Kinga	Łata	 prezes	 Zdrojowa	Rent		 Kołobrzeg	 zachodniopomorskie	 	39,64		 	16,62		 	205,13	
	 36.	 Anna	Łucja	Biedzińska	 prezes	 Przeds.	Budownictwa	Energetycznego	Elbud	Poznań	 Plewiska	 wielkopolskie	 	8,54		 	34,96		 	220,36	
	 37.	 Ofka	Jadwiga	Piechniczek	 prezes	 Śląskie	Kamienice	 Katowice	 śląskie	 	1	044,14		 	4,30		 	77,64	
	 38.	 Marta	Kwiatkowska	 prezes	 Daromar		 Wrocław	 dolnośląskie	 	960,91		 	2,17		 	450,04	
	 39.	 Inga	Tymińska	 prezes	 Edubroker		 Warszawa	 mazowieckie	 	66,62		 	5,45		 	1	195,63	
	 40.	 Renata	Urszula	Bobruk	 prezes	 APC	Konstrukcje		 Wrocław	 dolnośląskie	 	227,69		 	7,80		 	94,37	
	 41.	 Iwona	Maria	Szymczak	 prezes	 Wodmax		 Olsztyn	 warmińsko-mazurskie	 	13,79		 	45,20		 	44,18	
	 42.	 Agnieszka	Dorota	Tokarczyk	 prezes	 Wydawnictwo	Nasza	Księgarnia		 Warszawa	 mazowieckie	 	22,84		 	25,79		 	90,51	
	 43.	 Bożena	Grabowska-Konopka	 prezes	 Express	Logistic		 Piaseczno	 mazowieckie	 	51,07		 	16,79		 	82,20	
	 44.	 Halina	Barbara	Martyna	 Prezes	 Toruńskie	Przeds.	Budownictwa	Przemys.	Przemysłówka		 Toruń	 kujawsko-pomorskie	 	13,39		 	25,21		 	161,20	
	 45.	 Małgorzata	Haurit	 prezes	 Zolux	Polska		 Łężki	 łódzkie	 	18,98		 	24,37		 	102,44	
	 46.	 Magdalena	Ewa	Ciszek-Kozłowska	 prezes	 Promet	Cargo		 Kunowice	 lubuskie	 	24,91		 	30,27		 	40,65	
	 47.	 Maryla	Anna	Gałczyńska	 prezes	 Centrum	Medycyny	Sportowej		 Warszawa	 mazowieckie	 	14,00		 	11,35		 	902,50	
	 48.	 Katharina	Hedwig-Engelke	 prezes	 Lubcon	Polska		 Świdnik	 lubelskie	 	33,71		 	18,39		 	86,18	
	 49.	 Anna	Magdalena	Mierzejewska-Grudziecka	 prezes	 Multi	AP		 Kielce	 świętokrzyskie	 	21,90		 	39,36		 	22,95	
	 50.	 Karolina	Romańczuk	 prezes	 Bechtle	Direct	Polska	 Wrocław	 dolnośląskie	 	37,72		 	19,76		 	61,43	
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 LP Osoba Stanowisko Firma Miasto Województwo Dynamika sprzedaży Sprzedaż 2015 Dynamika zysku
       w proc.  w mln zł netto w proc. 
 

 
	 1.	 Joanna	Barbara	Dziubek	 prezes	 Staropolskie	Specjały		 Goczałkowice-Zdrój	 śląskie	 	47,39		 205,11	 	2	442,80	
	 2.	 Beatrix	Peter-Knauf	 prezes	 Knauf		 Warszawa	 mazowieckie	 	43,53		 413,86	 	141,55	
	 3.	 Krystyna	Jolanta	Boczkowska	 prezes	 Robert	Bosch		 Warszawa	 mazowieckie	 	6,14		 1	371,70	 	44,74	
	 4.	 Katarzyna	Pawlak	 prezes	 Oracle	Polska		 Warszawa	 mazowieckie	 	4,28		 600,38	 	143,98	
	 5.	 Ursula	Maria	Steiner	 prezes	 Dopak		 Wrocław	 dolnośląskie	 	84,88		 160,03	 	116,85	
	 6.	 Urszula	Iwona	Malska	 prezes	 United	International	Pictures		 Warszawa	 mazowieckie	 	120,56		 91,52	 	258,93	
	 7.	 Aneta	Maria	Kuś-Krajewska	 prezes	 Gal	 Kraków	 małopolskie	 	494,32		 82,10	 	72,13	
	 8.	 Justyna	Barbara	Krawiec	 prezes	 Quickpack	Polska		 Jędrzejów	 świętokrzyskie	 	30,54		 83,19	 	1	033,12	
	 9.	 Krystyna	Barbara	Nowak	 prezes	 Trade	Trans	Log		 Warszawa	 mazowieckie	 	34,49		 332,62	 	30,11	
	 10.	 Renata	Kowalska	 prezes	 Egis	Polska	Dystrybucja		 Warszawa	 mazowieckie	 	8,98		 245,96	 	126,23	
	 11.	 Małgorzata	Marzena	Rybak	 prezes	 PHU	BJB		 Koszalin	 zachodniopomorskie	 	5,26		 193,18	 	271,28	
	 12.	 Ilona	Magdalena	Potok	 prezes	 Elmex	Logistic	Groupe		 Swarzędz	 wielkopolskie	 	10,38		 85,68	 	721,93	
	 13.	 Sophie	Christiane	Guillin-Frappier	 prezes	 Anis	Opakowania		 Oleśnica	 dolnośląskie	 	15,99		 89,39	 	392,96	
	 14.	 Magdalena	Mucha	 właścicielka	 Przedsiębiorstwo	Wielobranżowe	Batna	 Częstochowa	 śląskie	 	29,94		 182,41	 	42,71	
	 15.	 Łucja	Kończal	 prezes	 KCB	Interlight		 Gniewkowo	 kujawsko-pomorskie	 	2,95		 189,18	 	348,40	
	 16.	 Katarzyna	Arefiew	 prezes	 Nord	Auto		 Białystok	 podlaskie	 	21,38		 66,62	 	401,72	
	 17.	 Edyta	Justyna	Dembińska	 prezes	 Eltrim	Kable		 Ruszkowo	 warmińsko-mazurskie	 	12,97		 138,39	 	126,02	
	 18.	 Ewa	Bogacka	 prezes	 Backer	OBR		 Pyrzyce	 zachodniopomorskie	 	10,49		 277,82	 	25,23	
	 19.	 Barbara	Maria	Zarzecka	 prezes	 Citronex	I		 Zgorzelec	 dolnośląskie	 	17,44		 616,03	 	2,60	
	 20.	 Iwona	Joanna	Nawrowska	 prezes	 Napena		 Szamotuły	 wielkopolskie	 	3,90		 182,02	 	140,53	
	 21.	 Magdalena	Jagiełło	 prezes	 Final	 Dąbrowa	Górnicza	 śląskie	 	15,95		 225,60	 	13,15	
	 22.	 Krystyna	Kuczyńska	 właścicielka	 Teamagro	 Zamość	 lubelskie	 	18,77		 179,38	 	17,99	
	 23.	 Elżbieta	Danuta	Mucha	 prezes	 GC	Energy		 Rzeszów	 podkarpackie	 	59,44		 56,01	 	66,40	
	 24.	 Iwona	Regina	Uszakiewicz	 prezes	 Rimaster	Poland		 Czaplinek	 zachodniopomorskie	 	11,60		 58,25	 	301,34	
	 25.	 Barbara	Urbaniak-Marconi	 prezes	 Polcolorit	 Piechowice	 dolnośląskie	 	5,79		 50,65	 	752,63	
	 26.	 Agnieszka	Gosz	 prezes	 Ubojnia	Drobiu	Gosz		 Sierakowice	 pomorskie	 	7,49		 140,14	 	64,33	
	 27.	 Barbara	Sokal	 prezes	 Lubelskie	Przeds.	Budowlane		 Lublin	 lubelskie	 	57,23		 58,95	 	44,11	
	 28.	 Marta	Ludmiła	Staniszewska	 prezes	 Imed	Poland		 Warszawa	 mazowieckie	 	6,13		 145,65	 	52,26	
	 29.	 Joanna	Elżbieta	Dębicka	 prezes	 Formika		 Parzniew	 mazowieckie	 	9,79		 104,63	 	63,86	
	 30.	 Edyta	Irena	Sadowska	 prezes	 Ringier	Axel	Springer	Polska		 Warszawa	 mazowieckie	 	2,40		 360,95	 	9,20	
	 31.	 Maria	Pia	Bersano	 prezes	 SFA	Polska		 Czeladź	 śląskie	 	4,77		 108,39	 	53,57	
	 32.	 Anna	Jadwiga	Śpiewak	 prezes	 Austrotherm		 Oświęcim	 małopolskie	 	6,90		 104,54	 	36,26	
	 33.	 Aleksandra	Kisły	 prezes	 BP	Techem	 Warszawa	 mazowieckie	 	13,55		 61,60	 	51,95	
	 34.	 Marzanna	Iwona	Rydzińska	 prezes	 Canexpol		 Komorowo	 mazowieckie	 	12,14		 73,57	 	38,94	
	 35.	 Monika	Anna	Rajska-Wolińska	 członek	zarządu	 Colliers	International	Poland		 Warszawa	 mazowieckie	 	13,92		 82,86	 	26,16	
	 36.	 Katarzyna	A.	Gomułkiewicz-Majchrowicz	 prezes	 DLS	Trans	Ltd		 Gdynia	 pomorskie	 	8,75		 76,22	 	43,69	
	 37.	 Anna	Bartela	 prezes	 Firma	Budowlana	Anna-Bud		 Bilcza	 świętokrzyskie	 	13,10		 179,80	 	4,60	
	 38.	 Danuta	Kaszubowska	 właścicielka	 Auto-Starter	 Gdańsk	 pomorskie	 	14,05		 81,46	 	22,50	
	 39.	 Dorota	Białobrzeska-Łukaszuk	 prezes	 Invicta		 Gdańsk	 pomorskie	 	13,60		 56,32	 	47,63	
	 40.	 Małgorzata	Aneta	Suchecka	 prezes	 Energy	Investors	Group	 Warszawa	 mazowieckie	 	24,51		 51,90	 	24,56	
	 41.	 Dagmara	Katarzyna	Cielecka	 prezes	 Virtu	Production		 Zawiercie	 śląskie	 	6,41		 99,61	 	20,47	
	 42.	 Elżbieta	Marańska-Napadło	 prezes	 Or-Sat	Zakład	Pracy	Chronionej		 Żary	 lubuskie	 	19,55		 56,19	 	20,91	
	 43.	 Katarzyna	Kerschke-Habeck	 prezes	 Wamtechnik		 Warszawa	 mazowieckie	 	3,84		 68,24	 	62,56	
	 44.	 Magdalena	Jadwiga	Wierzejska	 prezes	 Bureau	Veritas	Polska		 Warszawa	 mazowieckie	 	26,48		 57,56	 	12,12	
	 45.	 Teresa	Dróżdż	 właścicielka	 Dakat	 Toruń	 kujawsko-pomorskie	 	15,42		 52,41	 	25,26	
	 46.	 Agnieszka	Regina	Libner	 prezes	 Trepko		 Gniezno	 wielkopolskie	 	11,03		 96,89	 	8,99	
	 47.	 Katarzyna	Dorota	Kołczewska	 prezes	 Procardia	Medical		 Warszawa	 mazowieckie	 	14,40		 57,92	 	9,18	
	 48.	 Dorota	Sokołowska	 prezes	 Huttenes	Albertus	Polska		 Lublin	 lubelskie	 	5,01		 76,74	 	13,45	
	 49.	 Hanna	Teresa	Gołaś	 prezes	 Zakłady	Elektrochemiczne	Alco-Mot	 Czarnków	 wielkopolskie	 	2,66		 50,89	 	39,97	
	 50.	 Maria	Magdalena	Banach	 prezes	 Piotr	i	Paweł	Plus	 Poznań	 wielkopolskie	 	0,41		 119,22	 	22,49

Tomasz Starzyk, Bisnode Polska

z bazy danych Bisnode Polska wyłoniliśmy panie, 
które nieprzerwanie przez dwa lata zajmowały 
stanowisko prezesa lub były właścicielkami firm.  
W drugiej fazie, wykorzystując nasze know-how  
i dostępne w Krajowym Rejestrze Sądowym  
lub posiadane przez Bisnode Polska sprawozdania 
finansowe, wytypowaliśmy przedsiębiorstwa  
o minimalnym — w ocenie organizatorów — ryzyku 
współpracy. Działają na rynku co najmniej trzy 
lata, w latach 2015/2014 wykazały wzrost wartości 
sprzedaży i zysku, mają dodatni wynik finansowy, 
terminowo wywiązywały się z obowiązku publikacji 
danych finansowych lub przesłały swoje wyniki 
bezpośrednio do Bisnode Polska. Poza tym 
są cenione w środowisku biznesowym i mają 
nieposzlakowaną opinię. Nigdy nie odnotowano 

wobec nich wniosków w sądach gospodarczych  
o upadłość lub likwidację. 
W efekcie wyłoniliśmy 100 firm zarządzanych 
przez panie. Przedsiębiorstwa podzieliliśmy na 
dwie grupy według przychodu za ostatni rok 
obrachunkowy. Pierwszą, małych i średnich firm, 
stanowią te, które w 2015 r. wykazały roczny 
przychód nie przekraczający 50 mln zł,  
ale większy niż 100 tys. złotych.  
W drugiej grupie znalazły się korporacje  
i przedsiębiorstwa z rocznym przychodem  
powyżej 50 mln zł. 
Laureatkom szóstej edycji „100 Kobiet Biznesu” 
serdecznie gratuluję w imieniu swoim  
i wywiadowni gospodarczej Bisnode Polska. 
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Firma Frac jest siecią polskich  
sklepów spożywczych, która skupia  
20 placówek na Podkarpaciu. W 2015 r. 
skierowaliśmy ekspansję na rynek 
warszawski, gdzie działają już dwie 
placówki handlowe naszej sieci. 
Moje początki w firmie sięgają 1993 r. 
Zaczynałam od najniższych stanowisk. 
Pracowałam intensywnie i z pasją, 
jednocześnie nieustannie pogłębiałam 
wiedzę. Wszystko w tym czasie  

w kraju było nowe i szybko się zmieniało.  
Po trzech latach awansowałam do zarządu firmy.
Otwieraliśmy pierwsze własne sklepy  
pod nazwą Delikatesy Centrum, od 1998 r. 
Delikatesy Centrum — franczyzowe, które  
do dzisiaj osiągają sukcesy w całym kraju.  
Był to bardzo intensywny okres w historii firmy.
Od roku 2006 r. tworzyliśmy nowy koncept 
marketingowy — sklepy Frac. Nadrzędnym 
celem było stworzenie najlepszych jakościowo 
sklepów spożywczych w Polsce. Mimo że przed 
nami jeszcze mnóstwo pracy, to Frac już został 
doceniony i jest laureatem konkursu „Market 
Roku 2016”, organizowanego przez redakcję 
magazynu „Wiadomości Handlowe”. Jury 
przyznało naszym sklepom dwa pierwsze miejsca 
w dwóch kategoriach: „Duży sklep spożywczy” 

Frac Handel  
Spółka zajmuje się rekrutacją pracowników 
dla sieci sklepów spożywczych Frac.  
Firma zatrudnia około 840 pracowników  
i wciąż się rozwija.  

B E A T A  Z I E M B I C K A :  F R A C  H A N D E L

Firma to 
ludzie i pasja
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i „Wielkopowierzchniowy sklep spożywczy”.
To bardzo duża satysfakcja, szczególnie że 
wygraliśmy z wszystkimi sieciami zagranicznymi, 
które należą do najlepszych na świecie.
Pięć lat temu oprócz poprzednich obowiązków 
objęłam stanowisko prezesa nowej spółki Frac 
Handel, która zajmuje się rekrutacją pracowników 
dla sklepów Frac. Firma zatrudnia około 840 
pracowników i wciąż się rozwija. 
Mogę z przekonaniem powiedzieć, że firma,  
którą kieruję, dobrze prosperuje na trudnym 
rynku. Nieustannie podkreślam, że firma to 
ludzie. W życiu i w biznesie wszystko sprowadza 
się do kontaktów z drugim człowiekiem, dlatego 
ważny jest odpowiedni dobór współpracowników.  
Lata pracy w branży nauczyły mnie,  
że nie warto współpracować z kimś, kto zawodzi 
albo nie spełnia moich oczekiwań. Dlatego zawsze 
staram się przekazać współpracownikom,  
że tak naprawdę tworzymy jeden zespół. 
Z satysfakcją powiem, że udaje mi się godzić 
obowiązki zawodowe z rolą żony i matki 
dorastającej córki. Nie jest to oczywiście łatwe, 
ale przy odrobinie chęci i przy dobrej organizacji 
osiągnięcie równowagi między pracą a życiem 
prywatnym jest jak najbardziej możliwe.  
Jest czas na pracę, ale po nim jest czas na relaks, 
na wspólny wyjazd rodzinny. Na takich wyjazdach 

świetnie się czuję, dzięki nim zwiedziłam wiele 
krajów Europy, poznałam cudowne miejsca 
i wspaniałych ludzi. 
Co doradziłabym młodym kobietom, które 
stawiają pierwsze kroki i chciałyby osiągnąć 
sukces w biznesie? Przede wszystkim,  
żeby miały marzenia i mocno wierzyły w to,  
że uda się je zrealizować. Konieczna jest też 
pasja, bo dzięki niej prędzej czy później osiąga 
się cel, który zwiększa satysfakcję z pracy i z tym 
większym zaangażowaniem podchodzimy 
do kolejnych zadań.
Oczywiście tak jak każdy z nas jest inny,  
tak nie ma uniwersalnej recepty na sukces.  
Nie wolno zrażać się chwilowymi 
niepowodzeniami, ale wytrwale, krok po kroku, 
dążyć do wyznaczonego celu. Warto uczyć się na 
swoich błędach, wyciągać wnioski z nietrafionych 
posunięć. Nie zaszkodzi też posłuchać dobrej 
rady przyjaciela czy osoby, do której mamy pełne 
zaufanie.  [MZ, FOT. MACIEJ GOCLON]
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Kierowana przez Carmen 
Elianę Diaz-Fuentes spółka 
Systemy i Technologie (Sytec) 
to międzynarodowa firma 
specjalizująca się w produkcji 
systemów z polimerobetonu 
i elementów mostowych na bazie 
żywicy. Produkuje między innymi: 
odwodnienia liniowe, studnie, 
elementy mostowe, pokrywy 
wpustów ulicznych i elementy 

specjalne. W Polsce działa od 1991 r.  
jako cześć międzynarodowej grupy Ancor 
(wcześniej Ancor HMG Europa).
Spółka podaje na swojej stronie internetowej,  
że jej początki w naszym kraju  
to produkcja polimerobetonowej wanny  
do elektrolizy miedzi dla KGHM Polska Miedź. 
Później wprowadzała do produkcji kolejne 
produkty: gzymsy i inne elementy mostowe, 
odwodnienia liniowe, pokrywy wpustów 
ulicznych, elementy specjalne, studnie.  

Produkcja odbywa się w zakładzie w Polkowicach 
(woj. dolnośląskie).
Przedsiębiorstwo ma doświadczenie,  
zespół inżynierów i możliwość realizacji  
dużych i nietypowych kontraktów. 
Grupa Ancor, której częścią jest Sytec, powstała 
w 1988 r. w Chile. W jej skład wchodzą firmy: 
Ancor, Tecmin i CTI-Ancor. Jej podstawowe 
produkty to wanny do elektrolizy. Sprzedała ich 
ponad 30 tys. Grupa Ancor produkuje największą 
taką wannę — Supertank Jumbo, ważącą 30 ton. 
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Beata Ziembicka,
prezes firmy  
Frac Handel
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Knight Frank  
To część międzynarodowej grupy z siedzibą 
w Londynie. Polska spółka działa od 18 lat, choć jej 
główni właściciele i jednocześnie osoby zarządzające 
współpracują ze sobą już od 1991 r., kiedy spotkali 
się w Price Waterhouse w Polsce, a następnie, 
w jej ramach utworzyli spółkę Price Waterhouse 

M O N I K A  A .  D Ę B S K A - P A S T A K I A :  K N I G H T  F R A N K
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Spółka Precise Building, którą zarządza 
Joanna Andrzejczak, działa w branży 
budowlanej od 2009 r. Realizuje projekty 
budynków mieszkalnych i niemieszkalnych. 
Najczęściej wygrywa przetargi na roboty 
budowlane, instalacyjne elektryczne, 
budowę placówek zdrowotnych, 
remontowe i renowacyjne,  
wodno-kanalizacyjne i sanitarne.  
Siedziba firmy znajduje się w Komornikach 
niedaleko Poznania.  [ADO]

J O A N N A  A N D R Z E J C Z A K :  P R E C I S E  B U I L D I N G

Kobieta 
na budowie

Nieruchomości. Jej kontynuatorką jest polska gałąź 
Knight Frank. Firma specjalizuje się w doradztwie 
deweloperskim, finansowym i inwestycyjnym, 
badaniach rynku, wycenach nieruchomości, 
zarządzaniu nieruchomościami, pośrednictwie 
w wynajmie powierzchni komercyjnych. Jest liderem 
w zarządzaniu nieruchomościami komercyjnymi 

w kraju (niemal 100 budynków o powierzchni 
sięgającej 2 mln mkw.). Zespół liczy ponad 150 
osób. Pracownicy mają polskie i międzynarodowe 
licencje zawodowe rzeczoznawców majątkowych, 
pośredników w obrocie nieruchomościami, zarządców 
nieruchomości, akredytowanych mediatorów 
w zakresie nieruchomości.
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Firma Euroinstal Plus sprzedaje materiały i urządzenia z branży  
instalacyjno-sanitarnej. Ofertę kieruje do instalatorów, firm handlowych, 
remontowo-budowlanych i odbiorców indywidualnych. Każda z tych grup  
ma inne potrzeby i wymagania, dlatego Euroinstal Plus wychodzi im naprzeciw,  
oferując bogaty asortyment produktów, fachowe doradztwo i terminowość dostaw. 
Przedsiębiorstwo należy do Grupy ABG, której głównym celem jest wspieranie 
rozwoju firm członkowskich poprzez ścisłą współpracę z dostawcami,  
którzy gwarantują najwyższy poziom obsługi logistycznej i konkurencyjne  
warunki handlowe. Euroinstal Plus ma siedem oddziałów w kraju i zatrudnia  
ponad 80 osób. Stale rozbudowuje swoją flotę samochodów ciężarowych 
i dostawczych.  [AGO] 

K A T A R Z Y N A  G E N D E K - R Z E C Z K O W S K A : 
E U R O I N S T A L  P L U S

Z ręką  
na pulsie

Monika A.  
Dębska-Pastakia,
prezes firmy  
Knight Frank 

5
W 1987 r. ukończyłam gospodarkę 
przestrzenną na uczelni w Londynie 
i zaczęłam pracę w korporacji 
zajmującej się nieruchomościami. 
W tym czasie studiowałam też 
podyplomowo zarządzanie 
nieruchomościami. Moje życie 
prywatne i zawodowe było związane 
z Wielką Brytanią już od wielu lat 
i prawdę mówiąc, nie planowałam 
żadnych zmian. Kiedy jednak 

w 1991 r. dostałam propozycję pracy w Europie 
Środkowo-Wschodniej, zdecydowałam się  
na tak istotną zmianę. 
Po kilku kolejnych latach w mojej ówczesnej 
firmie, Price Waterhouse (obecnie PwC), 
planowane były spore zmiany, które, jak się 
okazało, stanowiły okazję do podjęcia kolejnego 
życiowego wyzwania. Wraz z kolegą z pracy 
i dotychczasowym wspólnikiem wykupiliśmy 
wyspecjalizowaną spółkę Price Waterhouse 
Nieruchomości, po czym zdecydowaliśmy,  
że podmiotem, pod którego szyldem chcemy 
działać, będzie Knight Frank. Stało się to oficjalnie 
w lutym 1998 r. Pierwsze dwa lata były niezwykle 
trudne, ponieważ marka była w Polsce nieznana, 
sytuacja rynkowa jeszcze się nie ustabilizowała, 
a także działalność firm doradczych była obca 

Kobieta
renesansu

 prywatnym i zawodowym. To wymagało ogromnej
pracy nad samą sobą, ustalenia priorytetów,
rezygnacji z pewnych spraw i wprowadzenia metody
małych kroków. Do tego samego dziś zachęcam
swoich pracowników. Powtarzam im, że muszą
pamiętać o życiu prywatnym, o rodzinie, o hobby. 
Długo zajęło mi znalezienie czasu na moje 
zainteresowania, a jest ich mnóstwo. Najbardziej 
fascynuje mnie teraz medycyna funkcjonalna. 
Dokształcam się w tej dziedzinie, uczęszczam  
na kursy, nieustannie się uczę, a to wymaga czasu. 
Uwielbiam też wykonywać prace ręczne,  
robię na drutach, na szydełku. To dla mnie okazja  
do realizowania swojej kreatywności i sposób 
na odstresowanie się. Od dziecka uprawiam też 
łyżwiarstwo figurowe. Dodatkowo angażuję się 
wciąż w inicjatywy branżowe na rzecz regulacji 
prawnych i dobrych praktyk, inicjowanych przez 
Royal Institution of Chartered Surveyors (RICS). 
Co prawda już nie jako przewodnicząca RICS Polska, 
ale nadal aktywnie współpracuję z tą instytucją. 
To wszystko łączę oczywiście z życiem rodzinnym, 
podzielonym na Warszawę i Londyn,  
bo w Wielkiej Brytanii studiuje moja starsza córka, 
tam jest rodzina męża. Moja rodzina bardzo mnie 
wspiera i rozumie, dzięki temu mogę pogodzić  
te wszystkie sfery i nie rezygnować z niczego,  
co kocham.  [ADO, FOT. MAREK WIŚNIEWSKI] 
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tutejszym biznesmenom. Trzeba było walczyć 
z brakiem zaufania z bardzo wielu stron.  
Udało nam się przejść przez ten trudny okres  
i dziś działamy już tak, jak chcemy. 
Wypracowaliśmy swój sposób zarządzania,  
który określiłabym mianem partnerskiego. 
Zatrudniamy głównie lokalnych specjalistów. 
Chcemy, żeby pracowali u nas ludzie mieszkający 
właśnie tutaj. Jednocześnie zależy nam na 
szerzeniu w Polsce kultury prowadzenia firmy 
po partnersku. To znaczy, że przede wszystkim 
prowadzimy z pracownikami nieustanny dialog, 
dyskutujemy, pytamy ich o pomysły, z których 
naprawdę korzystamy. Jest to system otwartych 
drzwi. Moich drzwi. Każdy może wpaść do mnie 
i porozmawiać, a czasami w ciągu dnia kolejki 
chętnych są naprawdę długie, ale to cieszy. 
Jednocześnie muszę tak zarządzać czasem,  
żeby zdążyć ze wszystkim obowiązkami.  
Lata doświadczeń robią jednak swoje  
i udaje mi się realizować plany w terminie. 
Moim sukcesem było zbudowanie stabilnego 
modelu biznesowego, natomiast za porażkę uznaję 
to, że w pewnym momencie życia przesadziłam 
z pracą i to do tego stopnia, że mój organizm 
po prostu się zbuntował. Od tamtego czasu
bardzo duże znaczenie przykładam do tego,
żeby zachowywać równowagę między życiem
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Inaczej planowałam życie zawodowe, 
kiedy zaczynałam studia z zarządzania 
i marketingu w warszawskiej Szkole 
Głównej Handlowej. Był to początek 
transformacji systemowej, w Polsce 
dopiero się rodził kapitalizm. 
Po ukończeniu studiów wbrew 
panującym trendom zdecydowałam 
się wrócić w rodzinne strony  
— do Białegostoku. Związałam karierę 
z wieloma firmami, ale od początku 

w księgowości i finansach. Marketing  
i zarządzanie pozostały z boku. I tak począwszy  
od Browaru przez Rosti Polska aż do firmy Ferrox 
— Konstrukcje Stalowe, gdzie znalazłam się  
w 2004 r. jako początkujący główny księgowy. 
To dzięki kolegom z pracy zrozumiałam branżę 
i zdobyłam podstawową inżynierską wiedzę, 
niezbędną w rachunkowości zarządczej. 
W międzyczasie uzyskałam uprawnienia biegłego 
rewidenta. Było to nie lada wyzwanie zarówno 
naukowe, jak i organizacyjne. Będąc mamą trójki 
dzieci, bez wsparcia rodziny nie dźwignęłabym 
całego obciążenia. 
Promostal założyliśmy w osiem osób, wszyscy 
poznaliśmy się wcześniej w Białymstoku. 
Działalność rozpoczęliśmy w 2008 r.,  
a więc w najtrudniejszym czasie na start biznesu.  
Przez pierwsze trzy lata firma przynosiła straty, 
jednak mocno zaciskaliśmy pasa, wierząc, 
że sukces inżynierski kiedyś przerodzi się 
w ekonomiczny. W 2011 r. udało się wypracować 
pierwszy zysk, który powiększaliśmy każdego 
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Promostal
Firma z branży 
konstrukcji stalowych 
powstała w 2008 r. 
w Czarnej Białostockiej. 
Projektuje, produkuje 
i montuje obiekty 
inżynieryjne, 
przemysłowe, biurowe 
i handlowe, oferując 
klientom kompleksowe 
wykonanie inwestycji 
wraz z dostawą 
i montażem obudowy 
ścian, dachów i stolarki 
okienno-drzwiowej. 
Wysoka jakość usług 
umożliwia ciągły 
rozwój firmy na 
rynkach skandynawskich.
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Biznes 
dla 
ludzi

kolejnego roku. Każdy z nas odpowiadał za 
określony zakres działalności firmy i wykonywał 
jak najlepiej swoje obowiązki. 
Myślę, że udało się nam przetrwać nie tylko dzięki 
ciężkiej pracy, ale też ogromnemu zaangażowaniu 
pracowników. Od początku chcieliśmy stworzyć 
firmę, która będzie działała dla ludzi, a nie na 
odwrót. Zawsze zależało nam na tworzeniu jakości 
w zarządzaniu firmą i w świadczonych przez nią 
usługach. 
Na polskim rynku nie zawsze jednak stanowi  
to przewagę konkurencyjną. Walka o coraz  
niższe ceny w naszej branży spowodowała,  
że zaczęliśmy poszukiwać klientów 
w Skandynawii. Nie chcieliśmy walczyć o kontrakty 
kosztem jakości. W zasadzie od początku działamy 
na rynkach norweskim i szwedzkim, gdzie mamy 
swoje oddziały, oraz w pozostałych państwach 
nordyckich. W Polsce mamy wytwórnię 
konstrukcji stalowych, w której powstają produkty 
dostarczane na rynek skandynawski.
Gdybym mogła coś zmienić na polskim rynku,  
to przede wszystkim skupiłabym się na zmianach 
prawnych. Skandynawowie mają własne  
standardy funcjonowania, własny kodeks 
postępowania w działalności budowlanej.  
Przepisy regulują w zasadzie wszystkie sprawy  
od udzielenia zlecenia, akceptowania, po warunki 
płatności, odbiorów i gwarancji, zabezpieczeń, 
kar i tzw. odpowiedzialności odszkodowawczej 
przekraczającej wysokość kary. Kontrakt  
z firmą skandynawską odnosi się wprost  
do tych uregulowań i są w nim zamieszczane 

tylko odstępstwa od tego standardu. Ten system 
zdecydowanie się sprawdza. 
Kontrahenci w Polsce szukają teraz wielu 
sposobów na odroczenie zapłaty. Nawet jeśli taki 
obowiązek nakłada na nich wyrok sądu, potrafią 
przeciągać wypłatę o osiem miesięcy. Cały proces 
spowalnia opieszałość sądów. Takich sytuacji 
nie ma w Skandynawii. Myślę, że warto część 
tamtejszych rozwiązań wykorzystać w Polsce.
Młodym ludziom radzę przede wszystkim 
inwestować w siebie. Doświadczenia 
i wykształcenia, które zdobyli, nikt im nigdy nie 
odbierze. Zawsze jak mantrę powtarzam myśl: 
„Lepiej z mądrym stracić, niż z głupim zyskać”. 
W trakcie mojej kariery to powiedzenie okazało 
się wyjątkowo prawdziwe, ponieważ sukces 
finansowy nie zawsze wiąże się z najlepszymi 
praktykami, a wartościowe doświadczenie można 
zdobyć wyłącznie, otaczając się profesjonalistami. 
Najważniejsze jest jednak to, by wykorzystywać 
okazje zawodowe. Dla mnie taką okazją było 
najpierw podjęcie wyzwania w Ferroksie, 
a następnie wspólnie z innymi komandytariuszami 
utworzenie Promostalu i dzisiaj śmiało mogę 
powiedzieć, że ta spółka jest moim największym 
sukcesem zawodowym. 
Pełniąc funkcję prezesa, trudno czasem zachować 
równowagę między życiem zawodowym
i prywatnym, tym bardziej, że rodzina (trójka dzieci) 
skutecznie domaga się swoich praw. Na co dzień 
w lecie pomaga mi w tym ogrodnictwo, które jest 
wspólną pasją moją i męża, zaś zimą oddaję się 
drugiej pasji, czyli czytelnictwu.  [RFA, FOT. PIOTR MECIK]

Agnieszka  
Stanisławczyk,
prezes firmy Promostal

A G N I E S Z K A  S T A N I S Ł A W C Z Y K :  P R O M O S T A L
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Ze względu na wykształcenie 
pierwotnie pracowałam jako analityk 
w laboratorium przy szpitalu 
miejskim. Choć na początku lat 90. 
wciąż jeszcze panowało przekonanie, 
że „praca jest”, to już przed 2000 r. 
„niewidzialna ręka rynku” sięgnęła 
także do szpitala i w wyniku 
restrukturyzacji straciłam pracę. 
Wtedy zapadła decyzja, by zbudować 
własny biznes. Zaczęliśmy  

ze wspólnikami produkować brykiety drzewne,  
co było wtedy całkiem innowacyjnym 
pomysłem. Biznes przetrwał i pozwolił nam na 
późniejszy rozwój firmy w innych kierunkach.
W zarządzaniu stawiam na partnerstwo. 
Komunikacja w zespole jest kluczową 
wartością, której nie zastąpią sztywne 
procedury. Stosujemy elementy metodyk 
zwinnych. Spotykamy się przy tablicy, mamy 
karteczki, kolorowe flamastry. Pozornie 
nieco przedszkolnie, ale to się sprawdza. 
Gdy wspólnie dochodzimy do najlepszego 
rozwiązania, wtedy ostateczna decyzja  
nie jest już robieniem czegoś wbrew komuś.
W gospodarce, czyli systemie naczyń 
połączonych, większość zmian z założenia 
pozytywnych ma także skutki negatywne. 
Trudno zresztą dokładnie przewidzieć,  
co w gospodarce jest dobre, a co złe. Zmiany 
oznaczają jednak zawsze koszty dostosowania 
się do nich. Dlatego ważna jest zdolność 
adaptacji. To klucz do sukcesu przedsiębiorcy. 
W jakimś sensie dla firmy pożądana 
byłaby niezmienność warunków, ale to 
oczywiście utopia.
Prowadząc firmę, należy przede wszystkim 
bardzo zweryfikować „pomysł założycielski”. 
Podstawą jest poznanie klientów, konkurencji, 
skalkulowanie, kiedy biznes zacznie się opłacać 
i czy to w ogóle realne. Lepiej, aby pomysł upadł 
na kartce niż po wzięciu kredytu, a wykonane 
ćwiczenie na pewno kiedyś zaowocuje.
Moim największym sukcesem jest podjęcie 
trafnych, choć trudnych decyzji, np. surowiec 
do produkcji brykietu po dwóch latach  
od startu firmy nie był już dostępny. Zaczęliśmy 
wtedy produkcję meblową. Mieliśmy zupełnie 
nową gałąź działalności, a przy okazji ponownie 
surowiec do produkcji brykietu.
Za największą porażkę uznaję natomiast brak 
wiary w niektóre pomysły. Oczywiście  
nie da się zrealizować wszystkiego, ale jakiś żal 
niewykorzystanej szansy zawsze zostaje.
Nie potrafiłabym pracować bez ludzi, którzy 
swoim zaangażowaniem budowali firmę.  
Przez lata stworzyliśmy wspaniały zespół. 
Wszystkim z tego miejsca serdecznie dziękuję. 
Jestem zdecydowanie rodzinna. Jeśli tylko  
jest taka możliwość, staram się podróżować  
— przede wszystkim z rodziną.
Zawodowo chciałabym dalej pokazywać,  
że „Polak potrafi”. Tego zresztą życzę innym 
polskim firmom, bo wiem, że to możliwe. 
A w życiu prywatnym życzę sobie i wszystkim 
zdrowia i codziennej satysfakcji z tego,  
co robimy.  [AGO]

JMB  
Firma powstała 
w 2000 r. i zajmowała 
się produkcją brykietów 
drzewnych. W kolejnych 
latach produkowała 
komponenty meblowe, 
a także świadczyła usługi 
obróbki maszynowej 
materiałów specjalnego 
przeznaczenia. Wkrótce 
planuje rozpoczęcie 
produkcji małych 
elektrowni wiatrowych 
z pionową osią obrotu.

Komunikacja
kluczem  
do sukcesu
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Renata Jarlaczyńska,
prezes firmy JMB

A G N I E S Z K A  S T A N I S Ł A W C Z Y K :  P R O M O S T A L R E N A T A  J A R L A C Z Y Ń S K A :  J M B
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W 2008 r. trafiłam do 
Grupy Muszkieterów, czyli 
międzynarodowego zrzeszenia 
niezależnych handlowców. 
Dwa lata później byłam już 
właścicielką spółki Dominia i sklepu 
spożywczego, działającego pod 
szyldem Intermarche w Szczecinku. 
To był początek mojej przygody 
nie tylko z handlem, lecz także 
z prowadzeniem dużego biznesu. 

Okazało się, że praca w branży spożywczej nie 
jest łatwa. Konkurencja jest ogromna, więc 
aby przyciągnąć i zatrzymać klientów, trzeba 
oferować najwyższej jakości produkty, być 
uczciwym i podjąć działania, które wyróżnią 
sklep na tle innych. Tylko wtedy ma szansę być 
rentowny. 
My postawiliśmy na najwyższej jakości produkty 
mięsne. Zainwestowaliśmy w maszyny do 
rozbioru mięsa i w wędzarnię. To się opłaciło, 
bo mieszkańcy Szczecinka wiedzą, że właśnie 
w naszym sklepie dostaną najlepsze mięsa  
bez chemicznych dodatków, wyprodukowane 

M A Ł G O R Z A T A  K U Ś :  D O M I N I A

Małgorzata Kuś,
prezes firmy Dominia

Dominia  
Firma z branży 
handlowej. Od sześciu lat 
prowadzi supermarket 
spożywczy w Szczecinku 
w sieci franczyzowej 
Intermarche.  
15 grudnia 2016 r. 
otworzy swój drugi sklep 
w tym mieście. 
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Kobieta muszkieter
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to wielka przyjemność. Lokalne władze bardzo 
dbają o rozwój przedsiębiorczości w Szczecinku. 
Nigdy nie spotkałam się z działaniami, które 
powodowałyby, że cele, które sobie wytyczyłam, 
stawały się odległe czy nieosiągalne. Przeciwnie 
— spotykam się na co dzień z życzliwością, 
zrozumieniem, rzeczową i wymierną pomocą. 
Co nie znaczy, że przeszkody mogłyby mnie 
zniechęcić. Po latach pracy jestem zahartowana, 
nie zważam na trudności. One pojawiają się 
codziennie. Lubię wyzwania. Jeżeli w coś się 
angażuję, to robię to najlepiej, jak potrafię,  
nie przewiduję porażki. I nie przeszkadza mi to, 
że jestem kobietą. Moim zdaniem w dzisiejszych 
czasach nie ma to już znaczenia — oczywiście, 
jeśli ma się wsparcie najbliższych. Ja je mam. Bez 
pomocy i miłości męża i dzieci nie osiągnęłabym 
tego wszystkiego. Uważam się za zwyczajną 
kobietę — jak wiele innych wstaję rano i idę  
do pracy. Ja jednak uwielbiam to, co robię, daje 
mi to ogromną satysfakcję. Im cięższy i bardziej 
pracowity dzień, tym bardziej zadowolona jestem 
pod jego koniec i jeszcze bardziej doceniam 
wieczorny odpoczynek z rodziną. [ADO, FOT. ANDRZEJ SZKOCKI]

tradycyjnymi metodami. Przychodzą po nie 
specjalnie do nas. 
Jakość i wyróżniające cechy produktów to jedno, 
drugim filarem prowadzenia biznesu jest, według 
mnie, sposób kierowania zespołem. Żaden sklep 
i firma nie odniosą sukcesu bez zaangażowania 
całej załogi. Po sześciu latach mogę powiedzieć, 
że mam zgrany zespół świetnych, wyszkolonych 
pracowników, którym zależy na wizerunku firmy, 
z którymi rozmawiam i których słucham. Stawiam 
na jasne komunikaty, informuję pracowników 
o swoich oczekiwaniach, wytyczam cele i robię 
wszystko, żebyśmy razem je realizowali. 
Przyświeca mi zasada: „Kto się nie rozwija, ten się 
cofa”, dlatego stawiam na nieustanny rozwój. 
W 2014 r. wybudowaliśmy przy naszym sklepie 
stację paliw i myjnię samochodową. W tym roku 
zaczęliśmy budowę drugiego supermarketu 
Intermarche, który zacznie działać 15 grudnia 
2016 r. To było wielkie wyzwanie i jestem z jego 
realizacji bardzo dumna. Mam nadzieję,  
że także ten sklep będzie ulubionym miejscem 
zakupów mieszkańców miasta i okolic. 
A warto się o to starać, bo praca w tym miejscu 
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Human Office Polska  
Firma działa na rynku 
aranżacji i wyposażenia 
wnętrz biurowych  
od 1996 r. W ofercie 
ma nowoczesne meble 
biurowe, ergonomiczne 
fotele biurowe, 
designerskie siedziska 
i sofy, oświetlenie 
zarówno techniczne 
jak i dekoracyjne oraz 
wykładziny. Wśród jej 
klientów są m.in. firmy: 
Orange Polska, Aviva, 
Philips Lighting Poland, 
Lion’s Bank.

Anna Pietrzak,
prezes firmy  
Human Office Polska

9
Doświadczenie w branży aranżacji 
i wyposażenia biur zdobywam 
od 1997 r., kiedy zaczęłam pracę 
w dużej firmie, w tamtym czasie 
ze znaczącym udziałem w rynku. 
Po 11 latach pracy w korporacji 
zrozumiałam, że nie ma już tam 
dla mnie dużych perspektyw 
rozwoju. Polityka wewnętrzna firmy 
była stereotypowa i stawiała mi 
ograniczenia, przez co nie mogłam 

przebić się przez szklany sufit mimo świetnych 
wyników i dużego doświadczenia.  
Nie poddałam się jednak i zamiast czekać,  
aż coś się zmieni, postanowiłam założyć 
własną firmę.
Dzisiaj wiem, że pójście własną drogą było jedną 
z moich najlepszych życiowych decyzji. Dlatego 
ludziom, którzy zamierzają stawiać pierwsze kroki 
w biznesie, radziłabym, aby nie czekali, tylko jak 
najszybciej realizowali swoje marzenia. Moim 
zdaniem sukces jest do osiągnięcia, trzeba tylko 
wyznaczyć sobie realny cel i konsekwentnie do 
niego dążyć.
Mocnym impulsem dla rozwoju Human 
Office było wygranie w 2013 r. największego 
kontraktu w Europie — na dostawę pełnego 
wyposażenia meblowego dla firmy Orange 
do kompleksu biurowego Miasteczko Orange 
w Warszawie dla ponad 3,5 tys. osób. 
Dostarczyliśmy, zmontowaliśmy i odebraliśmy 
35 pięter w pełni wyposażonych w meble 
w niecałe 14 dni, a klient wystawił nam piękny 
list referencyjny. Dzięki tej udanej realizacji 
zdobyliśmy ogromne doświadczenie logistyczne 
i uznanie klientów. Odtąd realizujemy wiele 
innych prestiżowych projektów.

A N N A  P I E T R Z A K :  H U M A N  O F F I C E  P O L S K A

Konsekwentnie
do celu

w naszym kraju to nie droga usłana różami. 
Dużym problemem jest niekorzystny system 
podatkowy. Aby firma mogła rosnąć, konieczne 
są inwestycje, które obecnie są często rozliczane 
w formie wieloletniej amortyzacji. Oznacza to,  
że przedsiębiorca nie tylko finansuje inwestycję, 
ale niejako kredytuje państwo. Moim zdaniem 
zmiany w systemie podatkowym poprawiłyby 
działanie wielu polskich przedsiębiorstw 
i pomogłyby im szybciej rosnąć.
Energię do działania i dużą przyjemność daje 
mi aktywne uprawianie sportu, najczęściej jest 
to fitness lub tenis. Sport pozwala mi odpocząć 
od zawodowych obciążeń i nabrać endorfin. 
Mam także słabość do szybkich, sportowych 
samochodów. Uwielbiam podróżować z rodziną, 
więc gdy tylko nadarza się okazja, staram się obrać 
ciekawy kierunek, aby poznać nowe miejsca.
Jestem żoną i mamą dwojga dzieci. Syn 
gra na fortepianie i saksofonie, córka gra 
w tenisa i tańczy. Prywatnie czuję się szczęśliwa 
i zrealizowana, dzięki temu mogę koncentrować 
energię na działaniach biznesowych. [ADO] 
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Human Office to nie tylko nazwa, ale też nasza 
misja i polityka, którą stosujemy wobec klientów 
wewnętrznych i zewnętrznych. Zarządzając 
firmą, mam na nią największy wpływ i chcę, 
żeby była przyjazna dla ludzi i motywowała 
do osiągania najlepszej jakości na wszystkich 
polach. Dlatego mamy młody, energiczny zespół, 
zapewniamy miłą atmosferę pracy, atrakcyjne 
warunki zatrudnienia i możliwość aktywnego 
i kreatywnego udziału w działaniach firmy. 
Bardzo cenię codzienne rozmowy i wymianę 
informacji z ludźmi. Są dla mnie skarbnicą wiedzy. 
Nie wyobrażam sobie pracy bez pozytywnych 
relacji z osobami, które na co dzień mnie otaczają. 
Dobra atmosfera służy kreatywności i przekłada 
się na jakość pracy z klientami. Dzięki temu są oni 
zadowoleni ze współpracy i wracają do nas.
Dzisiaj mam nowe cele — m.in. zwiększenie 
rozpoznawalności marki Human Office 
i zwiększenie jej udziału w rynku  
do co najmniej 20 proc., a także rozbudowanie 
produkcji i wejście na nowe rynki ościenne.
Oczywiście prowadzenie własnego biznesu 
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Pierwsze lata mojej kariery 
zawodowej to praca  
w dziale HR dużej firmy. 
Dla absolwentki psychologii 
to był wymarzony zawód. 
Zawsze jednak byłam bardzo 
niezależna, a praca 
w korporacji wymaga 
podporządkowania się.  
Już wtedy więc zakiełkowała 
we mnie myśl o założeniu

własnej firmy, a że sporo umiałam i byłam odważna, 
nie zastanawiałam się długo. Tak to się zaczęło... 
Początki nie były łatwe, zdarzało się, że nie byłam 
traktowana poważnie jako kobieta w biznesie 
lub słyszałam komentarze nie na miejscu. Teraz 
to się nie zdarza, nie muszę już nikomu niczego 
udowadniać. Moja firma zajmuje się doradztwem 
personalnym, rekrutowaniem najlepszych 
kandydatów na stanowiska specjalistyczne 
i menedżerskie oraz poszukiwaniem pracowników 
tymczasowych. 

People wyszukuje prawdziwe perły, ale też je 
zatrudnia. Oczywiście czasem, żeby dojść  
do celu, muszę podejmować zdecydowane  
lub niepopularne działania. Myślę, że udało się 
nam stworzyć organizację o unikatowej kulturze, 
dającą każdej zmotywowanej i odpowiedzialnej 
osobie możliwość rozwoju, realizacji pomysłów 
i autonomicznego działania. Lubię mieć wokół 
siebie ludzi, którzy mają ambitne plany, potrafią 
korzystać ze swojego doświadczenia, wnoszą 
energię i nie boją się zmieniać. 
W skrócie: People nie mogłoby istnieć bez ludzi, 
sama nie zdziałałabym wiele. Dążę do tego, by 
moja firma zajmowała stałe miejsce w czołówce 
najbardziej rozpoznawalnych i cenionych firm 
doradztwa personalnego. Jestem pewna jakości 
naszych usług i wartości. 
Dużo ułatwiłoby nam natomiast wprowadzenie 
pewnych ogólnych zmian, przede wszystkim 
jasnego, stabilnego prawa korporacyjnego 
i podatkowego. Ale dla mnie nie ma przeszkód nie 
do ominięcia. W najbliższych latach planuję rozwój 

L U C Y N A  P L E Ś N I A R :  P E O P L E

Lucyna Pleśniar,
prezes firmy People 
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People 
Firma działa  
od 1997 r. w branży 
rekrutacyjnej i doradztwa 
personalnego. Oferuje 
rekrutację specjalistyczną 
(Search & Selection), 
outsourcing rekrutacyjny 
(RPO), doradztwo 
HR, outsourcing 
administracyjno-biurowy 
i kadrowo-płacowy oraz 
pracy tymczasowej. 
Pracuje dla takich branż, 
jak finanse i bankowość, 
FMCG, SSC/BPO, IT/
technologia, transport, 
logistyka i spedycja, 
przemysł, farmacja, 
rekrutując  
na stanowiska  
m.in. w sprzedaży, 
marketingu, IT, 
księgowości, 
administracji, finansach, 
obsłudze klienta, 
zakupach, HR.

długodystansowców
Gra dla

regionalny, z tyłu głowy mam już myśl o ekspansji 
międzynarodowej. 
Tak samo jak w pracy postępuję w życiu 
prywatnym. Odkąd pamiętam, interesowało 
mnie bardzo wiele spraw, sporo podróżuję, 
cieszy mnie, gdy mogę wsiąknąć w rytm i kulturę 
jakiegoś miejsca. Sporo czytam — to jak przeżycie 
kilku różnych żyć. Kiedy się w coś naprawdę 
angażowałam, to szybko urastało to do rangi 
wyczynu spektakularnego. Jak wspinaczka górska, 
to na sześciotysięcznik, jak żeglarstwo, to Arktyka, 
Horn czy przepłynięcie Atlantyku, jeśli bieganie, 
to maraton nowojorski. A apetyt rośnie. Lubię 
wyzwania, sięganie po sprawy, które wydają się 
poza zasięgiem, bo cieszy mnie świadomość,  
że najczęściej to tylko kwestia decyzji. 
Tak też bym opisała stawianie pierwszych kroków 
w biznesie. Osobom, które zaczynają, radziłabym 
postawienie sobie jasnego celu i nierezygnowanie 
nawet wtedy, gdy pojawią się trudności.  
Trzeba próbować do skutku, biznes to gra  
dla długodystansowców.  [ADO, FOT. MAREK WIŚNIEWSKI]
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R
ynek potrzebuje potencjału kobiet. I choć firmy coraz chętniej stawiają  
na różnorodność, która pozwala im korzystać z talentów obu płci, liczba pań  
na stanowiskach kierowniczych jest nadal za mała. Jak wesprzeć liderki?  
Czy warto nagłaśniać ich sukcesy?
Coraz więcej kobiet odnosi sukcesy w świecie biznesu. Zakładamy dobrze prosperujące 
firmy, zostajemy dyrektorkami, wchodzimy do zarządów, pokonujemy kolejne 
ograniczenia i przebijamy szklane sufity. Liczne raporty i badania pokazują, że firmy, 
w których jest więcej kobiet na wysokich stanowiskach i w kadrze zarządzającej,  
osiągają lepsze wyniki finansowe. 
O tym, że warto zabiegać o liderki, świadczą nie tylko wyniki finansowe, ale także to, że 
organizacje zarządzane przez kobiety są mniej podatne na korupcję, oszustwa i konflikty. 

Amerykański raport MSCI pokazuje, że te firmy, gdzie zarządzających kobiet było więcej niż przeciętna 
w danym kraju, radziły sobie w tym zakresie o 24 proc. lepiej niż przedsiębiorstwa, którymi zarządzali 
wyłącznie mężczyźni. Podejmujemy bardziej przemyślane decyzje, lepiej zarządzamy ryzykiem, jesteśmy 
mistrzyniami inteligencji emocjonalnej i kompetencji miękkich. Praktyka pokazuje jednak, że wciąż 
trudno nam się przebić na szczyt i średnio tylko 20 proc. stanowisk kierowniczych na świecie zajmują 
kobiety. W tym tempie do 30 proc. dojdziemy w 2027 r. Dlaczego tak się dzieje? Przyczyn jest kilka.
Po pierwsze, kobiety wciąż mają trudność z godzeniem ról. Znacznie więcej kobiet niż mężczyzn 
obarczonych jest ważnymi obowiązkami, za które nie otrzymują żadnego wynagrodzenia.  
Są to na przykład obowiązki domowe, opieka na dziećmi i starszymi rodzicami. Mężczyźni 
przeznaczają na nie średnio dziewięć godzin tygodniowo, pracujące kobiety aż 26 godzin na 
tydzień. To właśnie z tego powodu jedna na trzy kobiety rezygnuje z całego etatu, a wiele nie 
decyduje się na przyjęcie awansu. Rozwiązaniem jest stworzenie bardziej przyjaznej polityki 
w firmie, która pozwoli kobietom na wychowywanie dzieci bez konieczności rezygnacji 
z rozwoju zawodowego. 
Po drugie, syndrom Zosi Samosi. Przyjazna polityka firmy nie wystarczy, jeśli same kobiety 
nie będą gotowe, by inaczej zarządzać swoimi obowiązkami. Zarówno badania, jak i moje 
własne rozmowy z kobietami podczas mentoringu uświadomiły mi,  
że jesteśmy świetnie wykształcone, wyszkolone, ambitne i w środowisku pracy 
potrafimy to wykorzystać. Ale wystarczy, że przekroczymy próg domu i nagle 
zapominamy, jak delegować zadania, zarządzać czasem, wyznaczać cele 
i sprawdzać efekty. Kiedy nauczymy się odpuszczać sobie w domu i angażować 
domowników w obowiązki, łatwiej będzie nam pogodzić wszystkie role, 
a awans i związane z nim wyzwania przestaną budzić grozę. Dla mnie 
przedsiębiorczość nie odnosi się wyłącznie do prowadzenia biznesu.  
To po prostu umiejętność zorganizowania pewnych spraw w taki sposób, 
żebyśmy nie miały notorycznej zadyszki, nerwów i frustracji.
Po trzecie wreszcie, nie doceniamy własnych sukcesów. Kiedy przychodzi 
do oceny projektów, mężczyźni najczęściej nie mają problemu z opisaniem 
swoich osiągnięć: „Ten projekt się udał, dzięki temu, że zrobiłem to,  
to i to”. Kobiety z kolei przede wszystkim mówią o zasługach swojego 
zespołu, własne osiągnięcia spychając w cień. Wydaje nam się, że jeśli 
robimy coś na 100 proc., to nie ma się czym chwalić. Nadal pokutuje 
strategia „Siedź w kącie, a znajdą cię”. Problem polega na tym,  
że ta strategia nie działa, a w kącie możemy przesiedzieć do emerytury. 
Prawdziwa liderka nie tylko cieszy się swoim sukcesem, ale przede 
wszystkim potrafi go nazwać. I kiedy ktoś zapyta, co osiągnęła, to potrafi 
o tym opowiedzieć. Dzięki temu buduje swoją pozycję, wiarygodność 
i markę. Ma też szansę zostać doceniona przez innych. Dlatego tak ważne jest, 
żeby wspierać kobiety w nagłaśnianiu ich sukcesów i osiągnięć.
Dobrym przykładem jest ranking „100 Kobiet Biznesu”, którego organizatorem  
jest „Puls Biznesu” oraz inicjatywy i projekty Sukcesu Pisanego Szminką,  
w których kobiety mogą się sprawdzić, ale przede wszystkim mają wreszcie 
okazję do tego, żeby podsumować to, co osiągnęły. To buduje ich pewność siebie 
i motywuje do sięgania po więcej. Także po stanowiska, które dotąd były  
dla nich niedostępne. Biznes potrzebuje mądrego wykorzystania potencjału 
i kobiet, i mężczyzn. Zyskają na tym wszyscy, nie tylko liderki. 

Olga Kozierowska
bizneswoman, dziennikarka, trenerka biznesu  

i pomysłodawczyni organizacji Sukces Pisany Szminką

O K I E M  E K S P E R T A

Biznes czeka  
na więcej liderek 
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Ukończyłam studia na Politechnice 
Radomskiej na Wydziale Ekonomii. 
14 lat temu rozpoczęłam przygodę 
z branżą mięsną w zakładach Henryka 
Kani w Pszczynie. Firma intensywnie 
się rozwijała handlowo i produkcyjnie, 
a ja starałam się nauczyć jak najwięcej, 
pozyskując różnorodne doświadczenie. 
Poznałam też świetną ekipę.  
Polskie i zagraniczne wyjazdy do różnych 
zakładów mięsnych i częsty kontakt 

z wieloma kontrahentami i dostawcami pozwoliły 
mi poznać mechanizmy rządzące branżą.  
Wiele się nauczyłam. Byłam wtedy właściwie 
jedyną kobietą w zespole rozwijającym 
firmę, na co dzień współpracując z pięcioma 
mężczyznami. Dzięki tym doświadczeniom cztery 
lata temu dostałam ciekawą propozycję pracy 
w Staropolskich Specjałach, którą przyjęłam.
Gdyby więc zadać pytanie, kto był pierwszy  
— firma czy ja, to lojalnie musiałabym powiedzieć, 
że firma. Prawda jest też jednak taka, że moje 
przyjście do Staropolskich Specjałów wiele 
w nich zmieniło. Mieliśmy dobre produkty i to był 
świetny start, ale rynek mięsny zmieniał się bardzo 
szybko i trzeba było działać. Właściciel stawiał 
na tzw. handel tradycjny, który z roku na rok się 
kurczy. Postawiliśmy więc na kanał nowoczesny. 
Zainwestowaliśmy w innowacyjny zakład, 
zautomatyzowane magazyny, mroźnie i suszarnie.
Organizacja tego przedsięwzięcia wymagała 
ode mnie i od całego zespołu ogromnego 
zaangażowania, wiedzy i podejmowania 
niejednokrotnie trudnych decyzji. Nie raz było 
bardzo ciężko, ale walka z trudnościami to 
nieodłączna część biznesu. Opłaciło się.  
Przez ostatnie trzy lata spółka rozwija się bardzo 

Staropolskie Specjały  
Firma z branży 
mięsnej z siedzibą 
w Goczałkowicach. 
Ostatnio zainwestowała 
w budowę zakładu 
rozbioru mięsa wraz 
z nowoczesnym 
magazynem, 
wyposażonego 
w najnowocześniejsze 
systemy zarządzania 
produkcją, linie 
rozbiorowe i linie 
pakujące. Nowy zakład 
będzie się specjalizował 
w rozbiorze i sprzedaży 
elementów mięsa 
produkcyjnego oraz 
konfekcji i sprzedaży 
mięsa kulinarnego.

J O A N N A  D Z I U B E K :  S T A R O P O L S K I E  S P E C J A Ł Y

Joanna Dziubek,
prezes firmy  
Staropolskie Specjały
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branżę

Wybrałam
trudną,  
ale ciekawą 
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dynamicznie. Rozwój ten nie byłby możliwy,  
gdyby nie wspaniali ludzie, którzy tutaj pracują. 
Jesteśmy jak rodzina — razem na dobre i na złe. 
Branża mięsna to oczywiście męski świat.  
I to właśnie ten świat nauczył mnie większej 
pewności siebie i mniej emocjonalnego podejścia 
do prowadzenia firmy. Dzięki temu łatwiej 
przychodzi mi podejmowanie trudnych decyzji.
 Jestem też skuteczniejsza w tym, co robię. Kluczowe 
w moim działaniu jest pilnowanie kosztów, a w tym
jestem ekspertem. Dobrze czuję się też, opracowując 
nowe koncepcje opakowań — to mój konik.
Firma mieści się w Goczałkowicach, około 40 km 
od mojego domu. Dojazd zajmuje mi pół godziny. 
Dzień zaczynam od kawy, sprawdzenia maili 
i krótkiego podsumowania poprzedniego dnia 
z moją załogą. Gdy wracam do domu, czekają  
na mnie dzieci — 15-letni syn i 7-letnia córka, którą 
urodziłam, gdy byłam na bardzo intensywnym 
etapie życia. Najważniejsze było ogromne wsparcie 
męża, na którego zawsze mogę liczyć.  
Gdyby nie pomoc rodziny, nie byłabym dzisiaj tu, 
gdzie teraz. Jestem jej za to bardzo wdzięczna.  
Dziś jest już prościej. Weekendy staram się spędzać  
z rodziną i poświęcać jej jak najwięcej czasu.  
Mogę więc ten dług wdzięczności spłacać.  
Zawsze mówię: „Kobieta to człowiek razy dwa”.  
Przy tak intensywnym życiu zawodowym 
stabilizacja w domu to podstawa.  
To w domu odnajduję harmonię.
Plany dla firmy to oczywiście dalszy rozwój.  
Nie spoczywamy na laurach. Właśnie otworzyliśmy 
kolejny potężny magazyn paletowy, a przed nami 
budowa następnych suszarni. Wybrałam trudną, 
ale ciekawą branżę. Działanie w niej jest dużym 
wyzwaniem. Ale lubię to, co robię, i całkiem nieźle 
się tutaj odnajduję.  [MZ, FOT. RAFAŁ KLIMKIEWICZ/EDYTOR]
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Knauf to jeden z czołowych 
producentów materiałów 
budowlanych na świecie. 
Przez lata firma zmieniła się 
z małego, rodzinnego biznesu 
w międzynarodowy koncern. 
Sukces w dużej mierze zawdzięcza 
kobietom, które od początku wnosiły 
duży wkład w jej rozwój.  
Dzisiaj spółkami w Europie 
Środkowo-Wschodniej zarządza 

prezes Beatrix Peter-Knauf, a wielu menedżerów 
najwyższego szczebla to również kobiety. 
Panie doskonale radzą sobie w branży 
zdominowanej przez mężczyzn, wykorzystując 
w pracy intuicję i wykazując się zrozumieniem 
potrzeb klientów. To one są najczęściej 
inicjatorkami innowacji produktowych,  
które następnie wdrażają w procesie 
technologicznym mężczyźni. 
Połączenie damsko-męskiego punktu widzenia 
znacznie podnosi potencjał firmy  
i jej konkurencyjność na rynku.  
Korporacja prowadzona kobiecą ręką  
nie jest bezduszną maszyną, opiera się  
na czterech podstawowych wartościach: 
człowieczeństwie, partnerstwie,  
zaangażowaniu i przedsiębiorczości.  
To kobiety kreują nowoczesny styl  
funkcjonowania organizacji. Dbają o przyjazną 
atmosferę w pracy, która zwiększa efektywność 
pracowników i przywiązanie do firmy.  
Knauf to wspólna praca i wspólny sukces.  
Każdy bez względu na płeć może się czuć  
jego częścią — informuje firma.  

B E A T R I X  P E T E R - K N A U F :  K N A U F

Korporacja
prowadzona 
kobiecą  
ręką
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Karierę zawodową rozpoczęłam 
w Zakładach Radiowych im. 
Marcina Kasprzaka w Warszawie. 
Pracowałam jako konstruktor. 
Studiowałam mechanikę 
precyzyjną na Politechnice 
Warszawskiej, a wówczas wymagano 
odpracowania minimum trzech lat 
w fabryce. Trafiłam do pracowni 
magnetowidów. Chociaż był to 
bardzo ciekawy dział, zajmujący 

się bardzo nowoczesną wtedy technologią, to od 
początku czułam, że nie jest to miejsce dla mnie. 
Funkcjonowanie zakładu bardzo odbiegało od 
moich oczekiwań. Firma działała nieefektywnie 
i wszystko wskazywało na jej rychły upadek, więc 
nie widziałam tam dużych szans rozwoju. 
We wcześniejszym niż po trzech latach 
opuszczeniu zakładu pomogło mi trochę szczęście. 
O zmianie pracy decydował w tamtym czasie tzw. 
arbitraż, podczas którego nowy i stary pracodawca 
musieli dojść do porozumienia. Ponieważ na 
sprawę nie stawił się pełnomocnik Kasprzaka, 
pełnomocnik ds. zatrudnienia wyraził zgodę na 
moje wcześniejsze odejście.
Już wcześniej zaczęłam doskonalić język 
niemiecki, z którego zdałam egzamin przed 
komisją przy ówczesnym Ministerstwie Handlu 
Zagranicznego. Ułatwiło mi to podjęcie pracy 
w Centrum Handlu Zagranicznego Labimex. 
Przepracowałam tam 10 lat. Tuż po upadku 

komunizmu w 1990 r. zgłosiła się do mnie 
amerykańska firma Perkin Elmer z pytaniem, 
czy nie obejmę stanowiska menedżera biura jej 
oddziału w Polsce. Uznałam, że to dobra okazja 
do dalszego zawodowego rozwoju.
Jednym z zadań w nowej spółce było prowadzenie 
rachunkowości, do czego nie byłam dobrze 
przygotowana. Dodatkowo oddział miał pozostać 
małą, niefakturującą jednostką. Dlatego kiedy 
zobaczyłam w gazecie, że Bosch szuka osoby, która 
pokieruje jego polskim oddziałem, postanowiłam 
spróbować. Rekrutacja obejmowała prawie 
czterogodzinny egzamin i rozmowę kwalifikacyjną. 
Długo czekałam na wyniki, ale po trzech 
tygodniach dostałam zaproszenie na spotkanie 
z zarządem Boscha na Europę Wschodnią i zaraz 
po nim propozycję pracy.
Budowałam polski oddział od zera. Początkowo 
mieliśmy około 300-metrowe biuro przy  
ul. Puławskiej w Warszawie. Zastanawiałam się 
wtedy, czy uda się nam tę przestrzeń zapełnić.  
Po trzech miesiącach intensywnej pracy mieliśmy 
zespół, system informatyczny i pierwszy 
towar został wysłany do klienta. Moi ówcześni 
szefowie tak bardzo byli zadowoleni z tempa 
rozwoju, że po sześciu miesiącach dostałam 
50-procentową podwyżkę.
Przez kolejne lata pracowałam jako prokurent 
i dyrektor biura polskiej organizacji Boscha i razem 
z ówczesnym prezesemWalterem Eisenhardtem 
rozwijaliśmy firmę.

Od 2006 r. jestem prezeską Robert Bosch 
i reprezentantką firmy Bosch w Polsce.  
Gdyby jeszcze parę lat temu ktoś mnie zapytał,  
czy bycie kobietą było przeszkodą w karierze, to 
powiedziałabym, że nie. Od kiedy jednak zaczęłam 
działać w Kongresie Kobiet, zrozumiałam, że mimo 
wszystko płeć jest nadal pewnym ograniczeniem. 
Prezesem Boscha w Polsce zostałam w 2006 r., ale 
faktycznie już znacznie wcześniej byłam gotowa na 
objęcie tego stanowiska. Tymczasem firma nadal 
delegowała na nie mężczyzn spoza Polski zgodnie 
z powszechnym przekonaniem, że mężczyzn 
awansuje się za potencjał, a kobiety za pracę. 
Dzisiaj staram się zmieniać takie stereotypy także 
w swojej spółce. Zatrudniam wiele kobiet, chociaż 
oczywiście nie są to decyzje podyktowane jedynie 
płcią, ale również osiągnięciami i kwalifikacjami. 
W firmie nie brakuje menedżerskich stanowisk 
zajmowanych przez mężczyzn. 
Jako prezes zdałam sobie sprawę, że daje mi 
to nie tylko możliwość inicjowania zmian 
w firmie, ale także w jej otoczeniu. Dlatego 
od kilku lat aktywnie działam również na 
rzecz polskiej edukacji, zwłaszcza w sprawie 
przywrócenia prestiżu i promocji szkolnictwa 
zawodowego i technicznego, które niesłusznie 
zmarginalizowano. 
Młodym ludziom, którzy stawiają pierwsze kroki 
w zawodowej karierze, radzę przede wszystkim 
odnaleźć własną drogę w życiu, co nie zawsze 
wiąże się z wybranym kierunkiem studiów. 
Sama nie wykonuję wyuczonego zawodu, ale 
wykształcenie pomogło mi znaleźć się tu, gdzie 
teraz jestem. W tych poszukiwaniach bardzo 
ważna jest rola nauczycieli. To dzięki mojej 
nauczycielce fizyki, która zachęciła mnie do 
studiów na politechnice, wybrałam kierunek 
inżynierski. Gdyby jednak polonistka zasugerowała 
mi studia humanistyczne, to myślę, że poszłabym 
tą drogą. Tym, którzy nie mają tego szczęścia, 
radzę po prostu pytać i szukać odpowiedniego 
mentora — wbrew pozorom jest wielu ludzi, którzy 
chętnie wesprą młode osoby. Trzeba również 
wykorzystywać nadarzające się w życiu okazje, 
wziąć karierę w swoje ręce i nie czekać na to, co 
przyniesie przyszłość. [RFA]

K R Y S T Y N A  B O C Z K O W S K A :  R O B E R T  B O S C H

Trzeba odnaleźć

Krystyna Boczkowska,
prezes firmy  
Robert Bosch

własną drogę

Robert Bosch 
Grupa Bosch jest 
czołowym na świecie 
dostawcą technologii 
i usług. W Polsce  
spółka działa od 1992 r.  
Na koniec 2015 r. 
zatrudniała w kraju  
4,6 tys. osób, a jej obrót 
przekroczył 1,1 mld euro. 
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Całe życie poświęciłam realizacji 
zamierzonego celu i wszystkie 
moje działania zmierzały  
do stworzenia firmy moich marzeń: 
takiej, z której byłabym dumna. 
Wybrałam branżę przetwórstwa 
tworzyw sztucznych, ponieważ  
uważam, że mimo ogromnego 
postępu nadal drzemie w niej 
wielki potencjał i wciąż jest wiele 
do odkrycia. Zdaję sobie sprawę 

z tego, że nasza ugruntowana i silna pozycja  
na konkurencyjnym rynku i odniesione sukcesy 
są wynikiem ogromnego nakładu pracy, a także 
dużego zaangażowania nie tylko mojego,  
ale również wszystkich moich pracowników. 
Co wyróżnia firmę Dopak? Przede wszystkim 
najnowocześniejsze i innowacyjne technologie, 

4
Firma Oracle Polska powstała w 1992 r. Spółka dostarcza kompleksowe 
rozwiązania informatyczne dla biznesu firmom na całym świecie.  
Zajmuje się również serwerami baz danych, narzędziami i aplikacjami 
biznesowymi, a także sprzętem komputerowym oraz usługami IT,  
takimi jak konsulting, szkolenia, asysta techniczna. Firma jest również 
dostawcą usług Cloud Computing. Najważniejsze produkty technologiczne 
i aplikacyjne są oferowane w modelu chmury. Centra SaaS znajdują się  
na całym świecie, w tym także w UE.
Firma zatrudnia ponad 120 tys. specjalistów, a jej całkowity obrót  
w 2015 r. wyniósł 38,3 mld USD. W Polsce Oracle współpracuje  
z 300 firmami partnerskimi, a zatrudnia ponad 500 osób.  [RFA]

a także kompleksowość oferowanej  
przez nas usługi, która jest zawsze  
na najwyższym poziomie, aby sprostać 
oczekiwaniom nowoczesnego i wymagającego 
klienta. Ta branża rozwija się bardzo szybko, 
i utrzymywanie tego tempa tylko na pozór  
jest proste. Dla mnie innowacyjność  
to przyszłość, ponieważ żaden z licznych 
segmentów przemysłowych, ważnych sektorów 
życia ludzkiego, nie może ewoluować bez 
nowoczesnych materiałów, rozwiązań i technik. 
Myśląc o przyszłości firmy Dopak, wyznaczam 
kolejne plany jej rozwoju i intensyfikuję 
związane z tym działania w branży przetwórstwa 
tworzyw sztucznych. Moim kolejnym celem 
jest budowa centrum badawczo-rozwojowego, 
które umożliwi realizowanie innowacyjnej 
usługi, polegającej na opracowywaniu rozwiązań 

U R S U L A  S T E I N E R :  D O P A K

U R S Z U L A  M A L S K A :  U N I T E D  I N T E R N A T I O N A L  P I C T U R E SK A T A R Z Y N A  P A W L A K :  O R A C L E

Dopak
Wrocławska spółka 
sprzedaje i serwisuje 
urządzenia  
do przetwórstwa  
tworzyw sztucznych.  
Wykonuje też kompletne 
linie produkcyjne. 
Zatrudnia 40 osób.

Ursula Steiner,
prezes firmy Dopak

Dostawca kulturyW modelu chmury

technologicznych i procesów produkcyjnych 
dla nowych produktów z branży tworzyw 
sztucznych. Klient dostarczy nam specyfikację 
detalu, który chce produkować, my opracujemy 
technologię i metodę produkcji, następnie 
przeprowadzimy wiele testów na urządzeniach 
w centrum badawczo-rozwojowym, by klient 
miał 100 procent pewności sukcesu wdrożenia. 
Ogromne możliwości dostrzegamy także 
w materiałach kompozytowych. 
Zależy mi na dalszym rozwoju mojej firmy,  
na tworzeniu miejsc pracy, na opracowywaniu 
innowacyjnych rozwiązań technologicznych, 
a wszystko to z uwzględnieniem społecznej 
odpowiedzialności biznesu. Uważam, że każdy 
powinien dążyć do realizacji wymarzonych 
celów i nie zrażać się kłopotami, gdyż są one  
po to, by je rozwiązywać.  [RFA, FOT. TOMASZ WALKÓW]

6
United International Pictures (UIP)  
to jeden z największych na świecie  
dystrybutorów filmowych.  
Do firmy należy serwis Tylkohity.pl.  
Współwłaścicielami UIP są największe na świecie  
wytwórnie filmowe Paramount Pictures i Universal.  [AGO]

Innowacyjność to przyszłość
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Już podczas studiów wiedziałam,  
że nasza rodzinna firma Gal to moje 
miejsce. Każdy z nas — a mam jeszcze 
dwoje rodzeństwa — to wiedział albo 
w jakim sensie przeczuwał. Nie było 
jednak moim zamiarem od razu po 
otrzymaniu dyplomu iść na łatwiznę. 
Uznałam, że lepiej będzie, jeśli najpierw
sama, bez niczyjej pomocy zdobędę 
doświadczenie zawodowe. I tak też się 
stało. Potem jakoś wszystko potoczyło 

się bardzo szybko. Po urodzeniu drugiego dziecka 
wsparłam brata w firmie i już wspólnie zaczęliśmy 
układać plany. Mamy bardzo jasno sprecyzowaną 
strukturę. Każdy z nas doskonale zna swoje 
obowiązki. Do tego mamy jasno sprecyzowane 
cele. Komunikujemy się na gruncie strategicznym 
i taktycznym. Zdarza się, że bardzo długo 
rozmawiamy na temat podejmowanych działań, 
argumentując zasadność decyzji. 
Nie jestem zwolenniczką rozwiązań absolutnych. 
Wtedy łatwo popełniać błędy. Staram się zatem 
wysłuchać wszystkich opinii. W ten właśnie 
sposób buduje się świadomość i wyzwala 
kreatywność zespołu.
To nie jest łatwy czas dla polskich 
przedsiębiorców. Rozrastająca się biurokracja 
to prawdziwy labirynt, wymagający nieustannej 
czujności. Kolejnym problemem, któremu 
musimy stawiać czoła, są ciągłe zmiany prawne 
praktycznie w każdej dziedzinie działalności.  
To nie tylko nasz kłopot, ale i urzędów. 
Odczuwam, że przedsiębiorca staje się 
problemem, a nie źródłem wymiernych korzyści. 
Polscy przedsiębiorcy odnoszą wiele sukcesów 
zarówno w kraju, jak i za granicą. Przy odrobinę 
większym wsparciu moglibyśmy zadziwić Europę. 
Potrzeba bardziej ludzkiej komunikacji. Z obydwu 
stron. W miłej atmosferze osiąga się lepsze 
rezultaty. Biznes wymaga wysiłku, jeśli jednak 
w coś się wierzy, nie należy się poddawać,  
ale konsekwentnie zmierzać do celu.  
Może to czasem trwać dłużej, niż założyliśmy, 
ale w rezultacie nadchodzi czas, gdy osiągamy 
satysfakcję i spełnienie. 
Prywatnie jestem żoną i matką czwórki dzieci. 
Firmę prowadzę najlepiej, jak potrafię. To właśnie 
mój sukces. Nie stawiam go w kategorii jednego 

Gal  
Firma projektuje i buduje urządzenia do produkcji 
biokomponentów, a także do głębokiego przerobu 
frakcji olejów mineralnych. Handluje również  
surowcami do produkcji biokomponentów, 
biokomponentami i produktami pochodnymi — w tym 
gliceryną i frakcjami. Wyspecjalizowała się ponadto 
w obrocie odpadami biodegradowalnymi: olejem 
posmażalniczym (UCO) i odpadami gastronomicznymi.

A N E T A  K U Ś - K R A J E W S K A :  G A L

Aneta Kuś-Krajewska,
prezes firmy Gal 

K
O

B
IE

T
 

B
IZ

N
E

SU

1O
0

wsparcia
Potrzebujemy nieco więcej 

24    1 0 0  K O B I E T  B I Z N E S U  2 0 1 6

8
Firma Quickpack Polska produkuje 
wyroby z folii HD, LD, aluminiowej 
i spożywczej, a także papiery 
śniadaniowe, ścierki i gąbki. Promuje 
również działania proekologiczne, 
oferując worki biodegradowalne 
(HDPE) i produkowane w procesie 
recyklingu (LDPE), a także produkty 
z papieru makulaturowego. Może się
pochwalić unowocześniona linią
do przetwarzania odpadów foliowych, 

która pozwala uzyskać wysokogatunkowy 
regranulat, stanowiący pełnowartościowy  

J U S T Y N A  K R A W I E C :  
Q U I C K P A C K  P O L S K A

wydarzenia czy zdobyczy. Jest jeszcze wiele rzeczy 
do zrobienia, przede mną mnóstwo wyzwań.  
Jeśli chodzi o porażki, to wolę skupiać się nad tym, 
co jest i będzie. Na co mam wpływ.
A nie potrafiłabym pracować bez moich braci. 
Pewnie będą to czytali, a ja nie zamierzam o nich 
nie wspomnieć. Są niesamowici, pełni energii, 
wręcz „strzelają” pomysłami. Razem stanowimy 
dobry zespół.
Rodzina jest u mnie na pierwszym miejscu.  
Mam wspaniałego męża i dzieci, a także 
kochanych rodziców. Wiele im zawdzięczam. 
Moje marzenia cały czas się spełniają.  
Może tylko chciałabym mieć więcej czasu  
dla siebie i przyjaciół. Ale na to trzeba  
jeszcze trochę poczekać.  [AGO]

surowiec do produkcji folii LDPE. 
Sprawne działanie Quickpack Polska  
— od powstania w 1997 r. — zapewnia 
wykwalifikowana, doświadczona kadra,  
realizująca określone zamierzenia i cele. 
W 1999 r. firma zdecydowała się zwiększyć nakłady 
inwestycyjne na wprowadzenie nowoczesnych 
linii produkcyjnych, poszerzenie asortymentu 
produktów, rozwój logistyki i dostosowanie się  
do standardów obowiązujących w branży  
na świecie. Rezultatem jest mocna, ustabilizowana 
pozycja Quickpack Polska na rynku europejskim, 
a także bogata oferta produktowa.  [AGO]

Biznes  
z ekozacięciem 
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Moja praca w transporcie i spedycji 
zaczęła się przypadkowo. Po 
ukończeniu studiów na SGH (dawniej 
SGPiS) znalazłam zatrudnienie 
w dziale ekonomicznym firmy 
Pekaes, zajmującej się przewozami 
międzynarodowymi. Stanowisko nie 
pasowało do mojego temperamentu. 
Kiedy więc zaproponowano 
mi przejście do działu spedycji, 
zgodziłam się i okazało się, że to 

coś dla mnie. Przeszłam drogę od spedytora do 
kierownika. Wtedy to był całkowicie męski świat, 
na spotkaniach przedstawicieli rynku transportu 
ciężkiego często byłam jedyną kobietą. Niektórzy 
koledzy po fachu uważali, że przychodzę tam jako 
reprezentantka działu finansów. 
Nie poddałam się i utrzymałam w tym męskim 
świecie, a w 2000 r. dostałam od właściciela grupy 
Trade Trans propozycję stworzenia od podstaw 
jej nowej podgrupy, zajmującej się spedycją 

K R Y S T Y N A  N O W A K :  T R A D E  T R A N S  L O G

W męskim
świecie
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Firma informuje, że Egis 
Polska Dystrybucja jest 
spółką zależną węgierskiej 
firmy farmaceutycznej 
Egis PLC, która od ponad 
100 lat z sukcesem działa 
i rozwija się w branży 
farmaceutycznej i jej 
produkty dostępne są 
w ponad 60 krajach 
świata. Egis PLC jest jedną 

z najbardziej innowacyjnych firm w regionie, 
prowadząc cały zakres działań związanych 
zarówno z produkcją farmaceutyków,  
jak i pracami badawczo-rozwojowymi. 
Egis Polska Dystrybucja, która odpowiada  
za działania dystrybucyjno-logistyczne 
w Polsce, istnieje od 2005 r.  
i została założona w celu wsparcia  
działalności Egis Polska.
Egis Polska reprezentuje Egis PLC 
w Polsce od ponad 20 lat, specjalizując się 
w lekach kardiologicznych, onkologicznych, 
psychiatrycznych i neurologicznych.  
Od dwóch lat w portfolio Egis Polska  
znajduje się pierwszy biologiczny lek 
biopodobny inhibitor TNF-alfa,  
dzięki któremu został znacznie obniżony  
koszt terapii i tym samym wzrosła szansa  
na zwiększenie dostępu pacjentów  
do leczenia poważnych schorzeń 
reumatologicznych (np. RZS), 
gastroenterologicznych (Ch.L-C. WZJG) 
i dermatologicznych( łuszczyca plackowata).  
Od roku Egis Polska oferuje również  
nowe produkty OTC. 
Długie lata działalności w Polsce pozwoliły 
firmie wyrobić sobie opinię rzetelnego partnera 
dla całego środowiska medycznego.  

R E N A T A  K O W A L S K A : 
E G I S  P O L S K A  D Y S T R Y B U C J A

Specjaliści
od

Trade Trans Log
Firma, należąca  
do holdingu Trade Trans, 
działa od 1995 r.  
Świadczy usługi 
transportowe 
i spedycyjne w kraju 
i za granicą, usługi 
logistyczne kontraktowe 
i magazynowe  
oraz usługi spedycji 
drogowej, kolejowej, 
morskiej i lotniczej. 

Krystyna Nowak,
prezes firmy  
Trade Trans Log

zdrowia

samochodową. To było ogromne wyzwanie. 
Po pierwsze, firma Trade Trans działała wtedy 
głównie na rynku kolejowym, więc musiałam 
zająć się zupełnie nową dziedziną. Po drugie, 
rynek kolejowy jest zdominowany przez 
mężczyzn w jeszcze większym stopniu. 
Podjęłam wyzwanie i po kilku latach mogę już 
powiedzieć, że udało mi się pokonać przeszkody 
i dogadać z kolegami. W 2010 r. czekał na mnie 
kolejny sprawdzian — rozwój firmy Trade Trans 
Log , która wtedy miała obroty mniejsze niż 
20 mln rocznie i ujemny wynik finansowy. 
Wzięłam to na siebie i od sześciu lat wraz z moją 
załogą pracuję nad tym, by firma znalazła się 
wśród najlepszych. To właśnie uważam za swój 
największy sukces — zdobycie zaufania moich 
pracowników, którzy nie byli garstką ludzi,  
ale sześćdziesięcioosobowym zespołem.  
Po kilku latach większość z nich wciąż pracuje 
w firmie, co świadczy o tym, że przyjęta przez nas 
wspólnie strategia przynosi rezultaty. 

Nie potrafiłabym pracować bez ludzi, którym ufam, 
ale również bez poczucia, że inni mają zaufanie  
do mnie. Cieszy mnie to tym bardziej, że na rynku 
jest coraz trudniej. Polskim firmom transportowym 
i spedycyjnym coraz ciężej konkurować 
z zagranicznymi, szczególnie, że tamte mają 
wsparcie swoich państw. U nas tak nie jest,  
np. wprowadzona płaca minimalna znacznie 
ogranicza naszą konkurencyjność. Niestabilność 
przepisów, protekcjonalne traktowanie naszych 
firm przez osoby z innych państw powodują,  
że w naszym biznesie jutro wciąż jest niepewne. 
Muszę przyznać, że jestem pracoholiczką i niewiele 
czasu zostaje mi na życie prywatne. Na szczęście 
moja kochana rodzina jest bardzo wyrozumiała. 
Zazdroszczę ludziom, którzy potrafią po pracy 
zupełnie się od niej oderwać i skoncentrować  
na innych zajęciach. Ja umiem to zrobić dopiero, 
gdy wyjadę gdzieś daleko i oderwę się  
od codzienności. Wtedy najbardziej lubię nadrabiać 
zaległości w czytaniu.  [ADO, FOT. MAREK WIŚNIEWSKI]
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Karierę zaczynałam jako analityk. Praca 
ta z jednej strony wymagała ścisłego 
wykształcenia i kompetencji, a z drugiej 
— umiejętności nawiązania relacji  
z ludźmi i przedstawiania wyników 
swojej analizy w jasny i zrozumiały 
sposób. Moi menedżerowie dostrzegli  
we mnie zdolność formułowania 
strategii i coraz częściej zapraszali  
na spotkania, podczas których 
poznawałam coraz więcej osób ze świata 

biznesu. Tak trafiłam do FIS, światowego gracza 
FinTech, gdzie przez 12 lat pracowałam nad 
rozwojem alternatywnych kanałów i serwisów 
płatniczych w sklepach.
W 2015 r. zaczęłam pracę w MoneyGram.  
To była dla mnie naturalna zmiana,  
ponieważ firma świadczy usługi klientom spoza 
sektora bankowego. Początkowo nadzorowałam
rynek amerykański, kanadyjski i region Karaibów. 
Do zarządu dołączyłam w maju 2016 r.
i teraz odpowiadam za część operacyjną 
światowego biznesu MoneyGram.  
Na co dzień zarządzam dużymi grupami  

osób pracujących w kilku odległych miejscach. 
Uważam, że najważniejszym zadaniem każdego 
menedżera jest dostrzeganie talentu w innych 
osobach i tworzenie zespołów, które sprawnie 
razem pracują. Nikt nie robi wszystkiego 
świetnie, więc urozmaicona grupa razem jest  
w stanie osiągnąć więcej. Pod warunkiem,  
że jest dobrze dobrana. Już dawno temu 
nauczyłam się, że zespół jest ważniejszy  
niż nawet najwspanialsze jednostki.
Moim zdaniem menedżerowie w firmie, 
niezależnie od tego, czym się zajmują, powinni 
mieć większą wiedzę o podstawowych 
systemach, dzięki którym funkcjonuje ich biznes. 
Wydaje mi się, że polski system edukacyjny 
wypuszcza bardzo dobrze wykształconych 
pracowników, ale raczej w bardzo ograniczonych 
specjalizacjach. Tymczasem świat biznesu  
cały czas się zmienia i wiedza o tym, jak 
działają systemy transakcyjne, płatnicze czy 
komunikacyjne, pomogłaby menedżerom  
z branży finansowej rozwiązywać ich codzienne 
problemy. Bez podstawowej wiedzy o tym, 
co i jak działa, tracą czas na spotkaniach 
projektowych ze specjalistami i nie są w stanie 
aktywnie uczestniczyć w strategicznych 
dyskusjach. 
Bycie kobietą nigdy nie przeszkadzało mi  
w rozwoju zawodowym. Wręcz przeciwnie, 
uważam, że pomogło mi to w karierze. Zazwyczaj 
byłam jedną z niewielu, jeśli nie jedyną kobietą 
w grupie menedżerów i w związku z tym łatwiej 
było mi się wyróżnić. Kiedy kończyłam studia 
MBA, kobiety stanowiły zaledwie 20 proc. mojego 
rocznika. Byłam więc atrakcyjnym potencjalnym 
kandydatem dla tych firm, którym zależało na 
różnorodności pracowników.
Młodym ludziom radziłabym przede wszystkim 
poznać swoje dobre i złe strony,  
ponieważ ta wiedza pomoże więcej osiągnąć.  
Trzeba znaleźć swój talent i pielęgnować 
go każdego dnia. To może być na przykład 
umiejętność przygotowywania prezentacji  
czy przemawiania do większej grupy.  
Ważne, żeby robić to najlepiej,  
jak tylko się potrafi.  [RFA, FOT. MAREK WIŚNIEWSKI]

K A M I L A  C H Y T I L :  M O N E Y G R A M
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Do Empiku na stałe trafiłam na początku 2015 r., ale wcześniej 
przez dwa lata wspierałam grupę EMF i Empik jako doradca, 
będąc partnerem firmy McKinsey&Company. Ponad rok temu, 
po moim dołączeniu, wypracowaliśmy nową misję Empiku 
jako firmy. Mamy dawać ludziom radość z odkrywania kultury 
i rozwijania pasji. Mam przyjemność kierować jedną z najlepiej 
rozpoznawalnych polskich marek i największą tego typu siecią 
w Polsce, ale przede wszystkim pracować z fantastycznym 
zespołem. W pracy preferuję partnerskie relacje, bezpośrednią 
komunikację i pracę zespołową. Jestem przeciwniczką 
hierarchii i biurokracji. Dla mnie ważne są energia, pasja, 

radosna atmosfera, poczucie misji i wiara, że to, co robimy, jest ważne  
i ma sens. Bardzo się cieszę, że mogę spełniać się w roli prezesa Empiku  
i łączyć to z byciem mamą dwojga maluchów.  [ADO]

E W A  S Z M I D T - B E L C A R Z :  E M P I K

Specjalistka  
do spraw kultury

I Z A B E L A  S A D O W S K A : L U B I M Y C Z Y T A C . P L  

Z 
miłości  
do 
książek

Zespół jest ważniejszy
niż jednostka
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Przed Lubimyczytac.pl pracowałam w agencji reklamowej, ale byłam też blisko związana z rynkiem książki: 
prowadziłam kilka księgarń internetowych, organizowałam spotkania autorskie,  
a podczas studiów byłam księgarzem. Jako współwłaścicielka małej agencji PR w Poznaniu  
realizowałam projekty kulturalne. Później pojawiło się Lubimyczytac.pl i pochłonęło całą moją uwagę i czas.
Bardzo ufam całej naszej ekipie. Zakładam, że każdy jest specjalistą w swojej dziedzinie  
i staram się konsultować z poszczególnymi działami prace, plany i zadania.  
Czasami jednak ujawniają się we mnie gorsze cechy charakteru jedynaczki i wtedy lubię postawić na swoim. 
Jeżeli już każdy z czytających Polaków będzie korzystał z serwisu i/lub aplikacji Lubimyczytac.pl,  
a nasze serwery i infrastruktura będą wytrzymywały taki ruch, to chciałabym na jakiś czas zaszyć się  
na małej tropikalnej wyspie ze stosem książek (lub z czytnikiem pełnym ebooków)  
i nadrobić zaległości czytelnicze.  [AGO, FOT. WOJCIECH ROBAKOWSKI]

Kamila Chytil, 
Chief Global 
Operations Officer 
MoneyGram

Izabela Sadowska, 
prezes firmy 
Lubimyczytac.pl

Ewa Szmidt-Belcarz,
prezes firmy Empik
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